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Kareiviju. j

Tūlas Peterburgo korespon- 1 
. dentas, dr. Dillon, persiųsda- 

mas savo dienraščiui paskuti- i 
nes apie Rusijos kareivijos 
padėjimą žines, tarp ko kito 
sekančiai rašo:

„Nuo seniai mačiau, kad 
energiška revoliucionierių pro
paganda su pasekme vedasi t 
visoje Rusijos armijoje, o 
ypač gvardijos pulkuose. Visi 
gerai žino ir atjaučia, kad da 
bartinės kovos pergalė priguli 
nuo kareivijos pasielgimo. Jei - 
g u kareiviai rems biurokrati- 
ją, tai žmonių pasikėlimas lik
sis nuslopintas — bet jeigu 
kareivija stos po žmonių pusę, 
tai biurokratiška valdžia ir 
visa caro dinastija perstos eg
zistuoti. Viskas priguli nuo 
kareivijos.

Revoliucionieriai, toliau ra
šo Dillon — tuomi persveria 
monarchistus, kad jie kovoja 
už teisybę, už žmonių laisvę. 
Žmonės nuo jų gali daug ho
nors tikėties. Caras, matyda
mas energišką revoliucionierių 
veikimą, teipogi nemiegojo. 
Jis sukvietė į savo minus dau
gybę oficierių, augštino juos, 
gėrė, linksminosi su jais ir 
geidė aplaikyti jų prielanku
mą. Ar tas jam viskas nusi
davė? Truputį nusidavė. 
ftPTrik visi gvardijos of i rie- 
riai yra prielankus carui, bet 
paprasti kareiviai yra užsikrė
tę revoliucionieriška idėja.

Tečiaus iš gvardijos pulko 
ypatybių negalima spręsti apie 
visos armijos ypatybes. Su 
mažu išėmimu Rusijos oficie- 
riai yra žmonės be jokių pro
tiškų gabumų, be jokių dory
bių: jie jieško tik žaislo. Kor
tos, taurė ir moterys — tai 
svarbiausieji jų užsiėmimai. 
Tekis tai oficierių pasielgimas 
ir pagimdė kareivių eilėse ne- 
užsiganėdijimą. Kareiviai 
nekantriai laukia pranašauja
mųjų per revoliucionierius 
permainų. Jie jau yra pri
sirengę prie maišto priešai of i - 
cierius ir visą biurokratiją.

Gvardija teipogi pasikels 
prieš valdžia, bet netame yra 
valdžios paojus. Paojus slen
ka pamažu ir netrukus pasau- 
lė išgirs, kad visa Rusijos ar
mija parėjo į revoliucionierių 
pusę. Tuomet tai revoliucija 
turės neatbūtinai iškovoti.”

Nepasckniingas Durnos manifestas.

Pastarame laike Peterburge 
caro urėdninkų rateliuose 
viešpatauja didelis džiaugs
mas, kadangi durna pabijojo 
valdžios grūmojimų ir matyti 
kad ji jau nenori kovoti su 
valdžia. Šitas dalykas sekan
čiai atsitiko.

Pereitą ketvergą ant savo 
posėdžio, kuris tęsėsi iki ant
rai valandai nakties, durna nu
tarė išleisti į žmones manifestą 
su perstatymu dabartinio ag- 
rariško klausimo stovio. Ta
me manifeste ji norėjo paaiš
kinti žmonėms, dėlko durna 
atmetė valdžios apie žemę su
manymus. Teipogi tenai tal
pinos! ir atsišaukimas kad 
žmonės užsilaikytų ramiai, ne
darytų jokių riaušių ir kad 
patolei kantriai lauktų, pako
lei durna galutinai neišriš ag- 
rarišką klausimą.

Tokį durnos pasielgimą val
džia pripažino už neatsakantį. 
Ministerių prezidentas Goremi- 
kinas apreiškė, kad tokis du
rnos į žmones manifestas už-

gauna carą ir visą valdžią pas- ; 
tato ant žemesnio už save lai- ! 
psnio. Tuojaus likosi sušauk- ■ 
tas ministerių posėdis, aut ku- i 
rio po vadovyste paties caro j 
buvo svarstomas dabartinis i 
Rusijoje padėjimas. Kariume- ■ 
nei tapo išduoti atsakanti pa- ■ 
liepimai.

Į Peterburgą umu laiku iš 
priemiesčių ir miestelių sutrau
kė daugybę kariumenės. Sos- i 
tapilės įgulos komendantas , 
sušaukė ant patarmės šešių 
gvardijos pulkų ir nekuriu ar
tilerijos pulkų pulkininkus ir 
perdavė jiems aiškias instruk
cijas ant to dalyko, kaip jie 
turi elgties, jeigu netrukus 
ištiktų naminė karė. Vidaus 
dalykų ministeris uždraudė 
išleidinėti kelioliką laikraščių, 
redaktorius uždarė kalėjimai!.

Prisirengę tokiu budu, mi
nisterių pirmsėdis Goremiki- 
mas su konstitucionalistų de
mokratų vadais atliko konfe
renciją, aut kurios jis stačiai 
apreiškė, kad du na pasiliks 
per kariumenę išvaikyta, o 
priešingų valdžiai partijų va
dai liksis suareštuoti. Tas 
valdžios grūmojimas buvo pa
sekmingas. Durnos vadai nusi
gando grąsimo ir nusileido. 
Ant sekančio posėdžio durna 
jau nė žodžio apie minėtą ma 
nifestą jau nekalbėjo. Tas da
lykas likosi atidėtas ant nea- 
pribuoto laiko. Tokiu budu 
durna nedavė valdžiai jokios 
priežasties prie jos išvaikymo 
ir prie durnos vadų suareštavi
mo. Užtai atviros kovos paojus 
tarpe durnos ir valdžios likosi 
ant tūlo laiko prašalintas. 
Tečiaus patįs kadetų laikraš
čiai pripažįsta, kad konstitu
cionalistų demokratų partijos 
įtekmė likosi sumažinta. Toji 
valdžios ant durnos pergalė 
urėdninkų rateliuose įšaukė di
dėlį džiaugsmą.

Sodiečių maišiai.

Badas Rusijoje apėmė dide
lį plotį. Sodiečių negauna jo- 

1 kios pagelbos. Visokios epide
mijos viešpatauja valstybėje. 
Durnos atstovai aplaiko bau
gingas apie badą žinias. Iš 
Kazanio gubernijos sodiečiai 
rašo,kad teniai sodžiuose dabar 
atsiranda tuksiančiai ligonių. 
Nekurie kaimai yra jau visiš
kai tušti, nes jų gyventojai ar
ba numirė, arba jau atsiranda 
prie mirties. Vaikai vietoje 
duonos graužia medžio žievę. 
Valdžia į tą viską šaltai žiuri 
ir neketina duoti jokios 
žmonėms pagelbos. Toje pa
čioje Kazanio gubernijoje ge- 
neral-gubernatorius uždėjo 
piniginę baudą ant tų sodie 
čių, kurie išdrįso pasinaudoti 
iš viešų javų sandėlių; jis už
darė visas pagelbą nešančias 
stotis. Jaraslovio gub. sodie
čiai atsisakė mokėti 
mokesnius ir nuomas. Jie pa
sakojo kad jau gana yra lauk
ti. Jeigu durna neįstengs iško
voti jiems geresnio būvio ir 
žmoningesnių tiesų, tai jie 
patys pradės narsiai kovoti.

Visa Voronezio guberenija 
iš priežasties vargo ir riaušių 
atsiranda blogiausiame padė
jime. Sodiečiai visur pasike
lia, degina ir naikiną viską. 
Viename Botrovskio paviete 
sudegino 20 dvarų ir pasisavi
no apie 300 gyvulių. Kuni
gaikščio Bariatinskio manta 
visiškai sunaikyta. Garansko 
paviete 2.000 sodiečiai sunai
kino daugelį dvarų. Marjevs- 
ko kaime sodiečiai pasidalino 
tarp savęs vietinio dvaro žemę: 
dvaru savininkui issl

pat žemės dalį, kokia pripuolė : 
kiekvienam iš sodiečių. Netoli 
paties Voronežo sodiečiai pa- < 
degė apie 15 dvarų, tarpe ku
rių sudegė dvaras buvusio mi- 
nisterio žemdirbystės, Jermolo- 
vo ii- mirusio grovo Orlovo-Da- 
vidavo. Kariumenė neįstengia 
nuslopinti sodiečių riaušes. 1

Pietvakarinėse Rusijos gu
bernijose streikai ir riaušės at 
sitinka beveik kasdieną. So
diečiai organizuojasi į skyrius 
ir rodosi, kad jie turi susinėsi
mą su revoliuciorias, nes jiems 
netrūksta ginklų. — Netoli 
Poltavos miesto sodiečiai su
naikino Kočubejo dvarą. Ja- 
senske likosi sunaikyta buvu
sio vidaus dalykų ministerio, 
Durnovo gerybė. Gardino gu
bernijoje sunaikino tris dva
rus grovienės Potockienės. 
Nuostoliai yra milžiniški. 
Eland kaime sodiečiai puolėsi 
į žemsargiu būrį ir privertė 
juos pabėgti. Žemsargiu sky
riaus vadas nukrito nuo arklio 
ir užsimušė.

Ufimo gubernijoje užmušė 
turtingą dvarponį, kunigaikš
tį Mauvetovą.

Kursko gub., Tiumeno pa
viete, tūlas nuomininkas už
mušė sodieti, šienaujanti dvaro 
pievose. Sodiečiai, susirinkę į 
didelį buri, nuėjo į dvarą ir 
užmušė nuomininką. — Toje 
pačioje apielinkėje Sumatovo 
laukuose sodiečiai nušienavo 
dėl savęs 1.200 margų pievos.

Tūlos gub. p. Jevronovo 
dvaruose, kazokai puolėsi ant 
sodiečių būrio ir išvaikė jį, 
užmušdami du žmogų ir kelio
liką sužeisdami. Epifano pa 
viete kaimiečiai užpuolė ant 
kun. Golicino dvaro ir priver
tė Goliciną apleisti dvarą. Iš
siųsta priešai sodiečius kariu
menė neįstengia nieko nuveik
ti.

Naujausios žinios.

Tautiška Rusijos durna jau 
uegyvuoja. Pereitą subatva- 
karį caras pasirašė ant apreiš
kimo, kuriuomi durna likosi 
paliuosuota. Durnos atstovai 
nusidavė į Viborgą, kur keti
na ir toliau darbuoties. Liepos 
22 dieną Viborge susirinko

• apie 300 atstovų.
Caro valdžioje teipogi išti

ko permaina. Ministerių pre
zidentas Goremikinas teipogi 

1 likosi nuo vietos atstatytas. Į
• jo vietą tapo paskirtas Stoli- 
. pinas, kuris sykiu pildo ir vi- 
1 daus dalykų ministerio parei

gą. Taurydos rūmas, kur du
rna laikė posėdžius, likosi už
darytas. Įėjimas į jį yra vi
siems užgintas. Tame rūme 
policija padarė nuodugnią 
kratą.

Pastarame laike Peterburge 
likosi prigabenta daugybė ka
riumenės, apsiginklavusios 
įvairios rųšies ginklais. Peter
burge šiame laike atsiranda 5 
korpusai kareivijos.

Iš Peterburgo, Vienos ir 
Paryžiaus pareina žinios, kad 
Peterhofas, kuris yra nuo Pe
terburgo ant 16 myliu atstu, 
likosi per darbininkus apsup
tas. Darbininkai yra revolve
riais ir šautuvais apsiginklavę. 
Kariumenė atsisakė nuo pa
klusnumo. Ji nenori šaudyti į 
žmones. Rūmo komendantas 
meldžia iš Peterburgo pagel
bos, kurią turi pristatyti jūrė
mis, nes kietžemio komunika
cija yra pertraukta.

Revoliucionieriai energiškai 
darbuojasi.
abelną visų darbininkų strei
ką. Neužilgo sustos visokios 

, telegra-kyrė tokia I dirbtuvės, gelžkeliai,

fai. Žodžiu sakant, visi dar
bininkai paliaus dirbę. Prasi
dės baisi revoliucija. Galima 
tikieties, kad neužilgo iš des
potiškos Rusijos pastos liuosa 
ir laiminga šalis.

Lietuviškoje Brastoje ištiko 
kruvinas mušis tarp sumišti- 
šiųjų kareivių ir oficierių. Ka
reiviai apsupo oficierių kliubą 
ir pradėjo per langus į juos 
šaudyti. Du oficierių likosi 
ant vietos užmuštu. Pagalinus 
atsibastė pėkstininkai, kurie 
suėmė pasikėlėlius.

Charkove žinia apie durnos 
paliuosavimą iššaukė tarp 
žmonių dideles riaušes. Žmo
nių minia apsupo kalėjimą ir 
paliuosavo apie 40 politiškų 
prasikaltėlių. Dvidešimts 
žandarų likosi užmušta. Mies
to gatvės yra pripildytos žmo
nija, kuri visur nešioja raudo
nas vėliavas ir gieda revoliu- 
cionieriškas dainas.

Visose Europos bendrovėse 
šiomis dienomis ištiko baisi 
panika. Rusijos popieros ir 
akcijos labai žemai nupuolė ir 
nežiūrint į tai niekas nenori jų 
pirkti.

Peterburge durnos išvaiky
mas pagimdė didelį neramu
mą. Čionai susirinko darbi
ninkai, kuriuos caro kariume- 
nė stengiasi išblaškyti. Revo
liucionieriai organizuoja abel- 
ną darbininkų streiką, kuris 
bus pradžia ginkluotos revo
liucijos. Diktatorių ketina 
būti gen. Trepovas.

Varšavoje iš priežasties du
rnos uždarymo viešpatauja di
delis žmonių sujudimas. Sočia- 
liškos ir revoliucionieriškos 
partijos išleido daugybę atsi
šaukimų, kuriuose kviečia 
žmones prie ginkluoto pasikė
limo ir pataria nemokėti val
džiai jokių mokesnių ir neleis
ti savo sūnų į kariumenę.

706 rub. 35 kap. sušelpti Vil
niaus mokslo apskričio moky
tojams, trūkstant ministerijoje 
pinigų, nebus išpildyti.

Neseniai Lukiškių plečiuje 
tūlas sodietis Ign. Aleksandra
vičius netyčia iššovė iš revol
verio į pirkią Markevič ir sun
kiai ją si'žeidė į krutinę. Jos 
gyvastis pavojuje-

Vilniaus Gubernatorius gavo 
paliepimu pašaukti pas vidaus 
dalykų ministerį Baltstogės 
antstolį Sermetev’ą.

Kariškasis Vilniaus apskri
čio teismas nagrinėjo byla apie 
160 pekštininkų Abchadzko 
pulko ofi/ierį Domininką Sid- 
lauskį, kaltinamą už pabėgimą 
iš kurimuenės ir už gyvenimą 
per 6 menesius laiko po kito 
vardu. Teismas nutarė paša
linti Šidlkuskį nuo tarnystės.

Vilniaus gubernatoriui nu
tarus pašiuktas liko krimina- 
liškan teisman Vilniaus pavieto 
6 to policijos skyriaus antstolis 
Puchalski’s už garbės įžeidimą 
žodžius vyresniam geležinkelio 
stoties „Vilniaus” viršininko 
pagelbininkui p. Melnik’ui.

dragūnai ir policija. Suėmė 
du sodiečiu.

IŠ LIETUVOS.

Iš Vilniaus.
Birželio 30 dieną vakarė į 

Levin’o cukernę Vokiečių gat
vėje namuose N: 20 atėjo poli- 
cistai ir laukė pasislėpę tūlų 
žmonių, kuriuos jie norėjo 
siumti. 10 vai. vakare Levin’as 
susitarusis išanksto su policis- 
tais, davė jiems žinoti, kad atė
jo į cukernę tie laukiami jų 
žmonės; policistai metėsi ant 
tų žmonių, kurių buvo apie 12, 
ir suturėjo juos. Tuomet Le
vin’as pradėjo šaukti, kad tai 
ne tie žmonės ir pradėjo lupti 
tuos žmonės iš policistų nagų. 
Tiegi nežinomi žmonės, pasi
naudodami triukšmu ir sumi
šimu, pradėjo šaudyti nuo atš
laimo į policistus; policijos už- 
vtiždą 3 nuovados p. Lapšiną 
sužeidė į pečius, ir 2 žemes- 
niuoju policistų. 3 nuovados 
Kazimierą Usevič’ių sužeidė 
lengvai į sprandą ir 1 nuova
dos Motiejų Pūtį sunkiai į kru
tinę ir pečius, kulipka jam pe
rėjo perdėm. Vieną iš tų neži
nomų žmonių sugavo policis- 
tas K. Usevič’ius, suimtasis pa
sisakė esąs kurpium Izrajel 
Mozel’iu, 19 metų amžio. Vi
sus sužeistus policistus nugabe
no į Jokūbo ligonbutį, policis- 
tas Pūtis kitą cįieną išryto pa
simirė.

Liepos 4 dieną Vilniaus 
miesto troboje bus tvarkomo
sios miesto komisijos posėdis 
apie elektriško tram vojo įtaisy
mą Vilniaus mieste.

Žmonių švietimo ministeri- 
Jie organizuoja jos departmentas praneša Vil

niaus mokslo apskričio globė
jui, kad paduotasis jo prašy
mas apie tai, Kad paskirtų 12,

Iš Kauno.
Mokytojai lietuviai kreipėsi 

į Kauno gubernatorių, prašy
dami, kad jiems/leistų sušauk
ti Kaune liepos 30 dieną mo
kytojų lietuvių susivažiavimo 
programų bus tokia:

Lietuvių kalbą; a) susipa
žinimas ‘ni įvairiomis lietuvių 
kalbos tarmėmis, b) lietuvių 
kalbos etimologija irsinktasiso 
sulyginimas su rusų kalbos eti
mologija ir sinktasisų, c) susi
pažinimas su mokslo dalykų 
pavadinimais, d) susipažinimas 
su sutaisytais pradedamoms 
mokykloms lietuviškais vado
vėliais ir jų kritiką.

Susivažiavimą ketinamą 
traukti 10 dienų.

1) Lekcijas apie lietuviu 
kalbą skaitys lietuviškai mo
kytojas lietuvių kalbos Vil
niaus vidutinėse mokyklose p. 
J. Jablonskis (20 lekcijų).

2) Pedagogiškos lekcijos: su
sipažinimas su naujausiais 
mokslo metodais ir budais; 
perskaitys rusiškai vienas iš 
instituto mokytojų-. (10 lekci
jų)-

3) Lekcijos apie hygieną, 
visuotiną ir mokyklos, pers 
kaitys lietuviškai 
pas (10 lekcijų).

4) Geografijos, 
ir archeobgijos
Kauno, Vilniaus ir 
gubernijas, perskaitys rusiškai 
gubernijimo statistikos komi
teto sekretorius p. K. P. Gu- 
kovskis (10 lekcijų).

5) Susipažinimas su admi
nistraciją ir teismu, Lietuvoje 
ir jų sulyginimas su Lenkijos 
administracija ir teismu, pers
kaitys lietuviškai prisiek, adv. 
Raila (10 lekcijų).

Dr-as Šlui

statistikos 
žinios apie 

Gardino

Iš Raseinių (Kauno gub.)
Raseinių paviete dvarponis 

Chruščovas atsisakė duoti so
diečiams medegą gulinčių ant 
dvaro žemės tiltų pataisymui. 
Sodiečiai, niekeno nesiklaus
dami patįs nuskirto jo miške 
kelii medžius ir pradėjo taisy
ti tiltus. Chruščov’as nusiuntė 
telegramą gubernatoriui, kac 
prasidėjo agrariškos riaušės, 
tuojaus į dvarą atvyko 80 dra
gūnų su 2 oficieriais. Sodie
čiai pasišiaušė.

Iš 8enapiles(Suv.gub.)
Liepos 1 dieną majoratų 

miške sodiečiai pradėjo patįs 
kirsti medžius. Į ten išvažiavo

Lietuvių nutarimai.
Suvalkų gubernijos atstovai 

?. Vitkauskas ir J. Girnius ap
turėjo šitokį nuo suvalkiečių 1 
ietuvių nutarimą:

Męs žemiaupasirašiilsieji Su
valkų gubernijos gyventojai 
įrašome Jųsų palaikyti Durno
je ir įtraukti į įstatymus šiuos 
mųsų reikalavimus.

L Mokesniai 1. Rei
dą panaikinti visi mokes
niai, uždėti ant visiems rei- 
ralingų daiktų, kaip an
tai: degtukų, žibalo, žva
kių, cukraus, druskos, gele
žies ant užrubežinių mašinų, 
lopieros ir kitokių kasdieni
niame gyvenime reikalingu iš
dirbinių. Mokesniai, ant bran
gių daiktų uždėti, kaip tat—šil
ko, brangios gelumbės, bran
gių rakandų ir kitokių šiems 
panašių—privalo būti dar pa
didinti, nėsa juos įgija turtin
gi žmonės.

2. Mokesniai reikia imti nuo 
pelno; mokesnius privalo mo
kėti visi be jokio skirtumo, ir 
advokatai, ir gydytojai, ir 
pirkliai ir kiti, turintieji iš 
savo amato ar darbo užtektinai 
pelno.

3. Kas turi tiek tik pelno, 
kiek reikia prasimanimui, 
— tas visai turi būti paliuo- 
suotas nuo mokesnių.

4. Kolaik bus įvestos viršiau 
parodytos permainos męs rei
kalaujame, kad ir tuojaus bu
tų panaikinti mokesniai nuo 
gyvuolių ir ant Varšavos li- 
gonbučio ir taip-gi visokios 
stuikos (kareiviams, žanda
rams, žemsargiams).

5. Reikalaujame, kad kuo- 
veikiausiai butų išnaujo išdirb
ta nuo ugnies apsidraudimo 
tvarka.

II. M o k y k 1 o s 1. Vieš
patijos mokyklose mokslas 
turi būti išguldomas gyven
tojų daugumos kalboje; ki
tataučiai, Lietuvoje gyvenan
tieji (lenkai, žydai, vokiečiai) 
teip gi privalo turėti užtekti
nai mokyklų su išguldinėjamu 
savo prigimta kalba.

2. Žmonių švietimo ministe- 
rio pagelbininikas per Varša
vos mokslo apskričio globėją 
buvo pagarsinęs, kad visi mo
kslo dalykai pradynėse vien- 
klaisinėse mokylose ir pirmuo-

> se skyriuose kitų pradinų mo
kyklų gali būti išguldomi pri
gimtoje mokinių kalboje, len
kiškai ar lietuviškai, ir kad 
tik rusiškai kalba privalo būti 
išijuldoma rusiškai; vienok ta- 
sai įsakymas beveik visai dar 
nesipildo, todėl Jus privalote 

: užklausti žmonių švietimo mi- 
; nisterio apie tai, ar jisai žino, 

kad nesipildo jo įsakymai ir 
kaip jisai jį įvykdys. Toksai 
valdžios pasielgimas gali pri
vesti prie to, kad žmonės vėl 
uždarinės mokyklas ir išvari
nės mokytojus.

3. Mokinimas turi būti pri
verstinas.

4. Pradinėse mokyklose mo
kinimas turi būti veltui sutei
kimas, užmokesnis už mokslą 
gimnazijose ir seminarijos tu
ri būti sumažintas ant tiek, 
kad šios mokylos butų daugu
mui prienamos”.

Penktas, šeštas septintas šio 
paragrafo punktai paliečia Se- 
napilės reikalus: reikalaujama, 
kad tenai butų įtaisytos prie 
gimnazijos šalutinės kliasos, 
kaip tai buvo kitados; kad 
gimnazijoje butų pradėta iš- 
guldinėti lietuviškai.

„ 8. Visi gyventojai privalo 
turėti tiesą rengti privatiškas 
mokyklas be jokio valdžios 
leidimo ir įsikšimo. Senapilėje 
ir kitose vietose buvo įrengtos 
tokios mokyklos, bet vietinė 
administracija pasiskubino jas 
uždaryti.

III. Žemės valdy
mas turi būti kitaip sutvar
kytas. Beveik pusę mųsų gu
bernijos užima dideli dvarai 
(latifundijos), majoratų ir 
valdžia; priviso tat daug 
bežemių ir mažažemių, o 
iš čia beturtas ir kenks
minga kraštui išeivystė. Tei
singam žemės, nuo dvarpo 
nių ir valdžios atimtos, padali
nimui turi būti įkurtos tam 
tikros komisijos, pačių žmonių 
renkamos. Lietuvos žemė pri
guli Lietuvos gyventojams; 
žemę gaus bežemiai ir maža
žemiai iš žemės mintantieji ir 
ant žemės dirbantieji. Valdžia 
privalo rupinties pagerinti ir 
padidinti žemės našumą ir tam 
tikslui turi būti įrengtos agro
nomiškos mokyklos. Prie to 
dar uknininkams turi būti su
teikimas smulkus kreditas ūkio 
reikalams.

IV. Girios turi būti 
pavestos vietinių gyventojų 
naudai; girių kirtimą ir girių 
ūkį turi prižiūrėti patįs vieti
niai gyventojai; prie girių val
dybių (prie nadlesnų) turi bū
ti pristatyti valsčių išrinktieji, 
be kurių žinios ir leidimo ne
galima girių nė kirsti nė par
davinėti. Mokykloms, tiltams, 
bažnyčioms kitokiomis visų 
naudai pavestoms troboms miš
ko medžiaga suteikiama dykai; 
beturčiai moka kuopigiausiai.

V. Vai d y m a s . Žmo
nių atstovų rinkimai į Valsty
bės Durna turi būti vedami pa
gal kitokių įstatymų: rinki
mas privalo būti visuotinas, 
slaptas, lygus, betarpiškas. 
Atskirios Valstybės guberni
jos pavietai ir valsčiai privalo 
turėti kuoplačiausią savy val
dą; tokios savy valdos, suside
dančios iš savo išrinktųjų žmo
nių kuogeriausiai rūpinsis 
sų reikalais per išrinktųjų 
stovų susirinkimas.

VI. Lietuvos. a 
t o n o m i j a . Lietuva, 
yra šalis, lietuviais užgyventa, 
privalo gauti plačia autonomi
ją (politišką savyvaldą) su sa
vo seimu Vilniuje, renkamu 
ant pamatų visuotino, slapto, 
lygio ir betarpiško balsavimo. 
Suvalkų gubernijos dalis, ku
ria užgyvena lietuviai, turi bū
ti atskirta nuo Lenkijos ir su
vienyta su kitomis Lietuvos

■ žemėmis.
> VII. K a r e i v i j a. Rei

kia sutrumpinti kareiviavimo 
( laikas ligi 2 metų; lietuviai 
• kareiviauja Lietuvoje; kiek- 
į vienas valsčius turi savo milici

ją, sutvarkytą iš sugrįžusių iš 
kareiviavimo žmonių.

VIII. Policija 
klauso vietiniams gyventojams 
ir yra renkama pačių gyvento
jų-

IX. Karės stovis ir 
visokios apsaugos turi būti 
tuojaus pašalintos.

Primename, kad mų
sų šalyje mųsų kalba turi pil
nas viešptftavimo tiesas ir kuo- 
veikiausiai turi būti pašalinti 
įvairiausieji mųsų kalbos var
žymai.

Visuotina amnes
tija kuoveikiausiai turi būti 
įkūnyta; amnestijos privalo 
paleisti visus už laisvę kovo
jusius be jokio skirtumo”.

Šio nutarimo gale autoriai

vi- 
at-

u - 
tai

pri-

prašo savo atstovų, kad jie, 
atminę ant to padėjimo, kuris 
žudė šalį rinkimų laike ir ku
ris dabar taip gi be atmainos 
viešpatauja, koliai prilaikyti 
visus reikalavimus, nutarime 
išrėdytus.

Seka 153 parašai.
Atstovas P. Vitkauskas ap

turėjo tarp kitų nutarimą ir 
šiuos: iš Preidos valsčiaus ir 
Gižų v. Pirmasai susideda ir 
17 punktų: ,

„ 1. Karės stovio, visokių 
apsaugų ir myriaus bausmės 
panaikinimas.

2. Visuotina amnestija vi
siems politikos ir agrariškų 
riaušių prasikaltėliams;

3. Patraukimas teisman vi
sų valdininkų, netikusiai pil
džiusių savo priedermes.

4. Miškų klausimas: jie pri
guli žmonėms ir reikia paša
linti jų eksploatciją.

5. Turi būti panaikinti visi 
suvaržymai, paliečiantieji 
žmones netoli tvirtynės gyve
nančius: jie negali pradėti nė 
vieno trobos statymo ar patai
symo darbo be tam tikro ko
mendanto leidimo, kurio iš
prašymui reikia kiekvieną sy
kį pridėti tam tikras gerbo 
markes.

6. Išpirkimo niokesniai už 
1906 m. turi būti panaikinti.

7. Lietuvos autonomija su 
Seimu Vilniuje.

8. Majoratų miškai pereina 
visuomenės turtan: majoratų 
gi laukai pereina už lengvą 
užmokėjimą bežemiams ir ma
žažemiams.

9. Mokesniai imami nuo 
pelno; panaikinimas mokesnių, 
uždėtų ant visiems reikalingų 
dalykų.

10. Įsteigimas bankų, kur 
ūkininkai galėtų gauti ūkio 
reikalams paskolas už mažiau
sius nuošimčius.

11. Panaikinimas mokesnių 
nuo gyvulių ir taip vadinamų 
labdaringų mokesnių.

12. Nuo ugnies apsidrau
dimo tvarkos permainymas.

13. Panaikinimas dabarti
nes policijos ir įvedimas jos 
vieton žmonių išrinktos polici
jos. .

14. Priverstinas vaikų mo
kinimas prigimtoje kalboje

15. Sutrumpinimas karei
viavimo laiko ir kareivaivims 
savo krašte; kareivių būvio 
pagerinimas.

16. Valdiškose įstaigose turi 
būti įvesta vietinių gyventojų 
kalba.

17. Iškovojimais pilnos 
konstitucijos; atskilimas Su-

. valkų gub- nuo Lenkijos ir 
suvienijimas jos su Lietuvos 
žemėmis”.

, Prie galo to nutarimo auto- 
į riai skundžiasi ant sunkaus 

karės stovio ir baisaus
, nistracįjos elgimos su 
i niais gyventojais.

Antrasai nutarimas 
tesiskiria nuo šio, todėl jo 
neprivedu.

admi- 
vieti-

mažai 
čia

H Ž.

Nuo Redakcijos.

Su šiuomi dar sykį geidžia
me priminti, jog tie iš godoti
nų „Kataliko” skaitytojų, ku
rių pronumeratą yra jau se
niai pasibaigus, teiktųsi užsi
sakyti mųsų laikraštį ir ant to- 
liaus. Priešingai-gi mes pri
versti busime nuo 1 d. atei
nančio rugpiučio sulaikyti 
laikraštį. Už tai prašome pa
skubėti ir tolesniam laikui už
sisakyti „Kataliką”. K

„Kataliko” Redakcija.
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SąvaitinisKalendorius užsiėmė

1906 m.

parsikvietė pas savęs

Liepos (J uly)
26 k. Onos, mot. P. M.
27 p. Pantaleono k.
28 s. Inocento pop.
29 N. Mortos pan.
30 p. Abdono, k.
31 Ignacijaus Loj.

Rugpjūtis (Aug.) 1906 m.
1 s. Petro

Atmainos menulio.
Priešpilnis 2 d.
Pilnatis 9 d.
Delčia 16 d.
Jaunas 24 d.

leido savo motinos į mokyto
jos kambari, bet pats 
jos „gydymu”.

pr

■i i oEi w n

‘/J

Peržvalga.

reikės, per
il*

Bu-

16
Su-

„Vilniaus Žinios” praneša, 
kad birželio 28 d. Vilniuje 
rinksis „Žiburėlio draugija”. 
„Žiburėlis”, kaip jau yra ži
noma, šelpia einančius mokslą 
lietuvius, bet darbuojas tuo- 
tarpu siaurai, neišeidamas per
daug aikštėn: „Žiburėlio” 
draugija ligšiol nebuvo vy
riausybės patvirtinta, darbavos 
neviešai, nė plačiai.. šiuo 
kartu draugija renkasi no
rėdama, jei
dirbti savo įstatymus 
duoti paskui 
riausybei patvirtinti.
kuriems rupi draugijos tikslas 
ir darbas, kviečiami ateiti, ar 
atvažiuoti tą dieną pasikalbė
ti apie draugijos įstatymus. 
Norima, kad tolinus „Žiburė
lis” atstotų tą draugiją, kurią 
sumano p. p. Avižonis, 
kantas ir Avižonienė.

* *
*

Praneša, kad birželio 
dieną iš Kalvarijos kai.,
valkų gub., likosi paleisti se
kanti politiškieji nusikaltėliai: 
Stud. A. Garinus, S. Matulai
tis, J. Rimša, F. Bacevičius, 
F. Vitkauskas, J. Švedas, S. 
Sobolis, J. Mičiulis, V. Levec- 
kis, J. Guskis, Oškinazis, M. 
Venskunas, Andriukaitis, M. 
Bernotaitis, A. Paršaitis, J. 
Jonikaitis. Iš Suvalkų kalė
jimo paliuosuota Pranas Par
šaitis ir Pietaris. Tą pačią 
dieną iš Suvalkų kalėjimo nu
sisekė pabėgti ir stud. Grigai
čiui. Grigaičio pasigedę tik 
3 valandomis praėjus. Mies
te kilęs triukšmas, pradėję vi
sur krėsti, bet pabėgėlio ne
besu radę.

* *
*

„Vienybė” rašo, kad Liet. 
Socialdemokratų Partijos lei
džiami užsienyje organai: 
„Darbininkų Balsas”, Darbi
ninkas” ir Echo žycia robot- 
niczego na Litwie” yra likvi
duojami ir daugiau nebeišeis. 
Į to vietą darbininkiški laik
raščiai išeis pačioj Lietuvoj, 
kur nuo tūlo laiko vienas to- 
kis laikraštis, „Naujoji Gady
nė” jau išsileidinėja. Užsie
nyje minėtoji partija ketina 
leisti naują laikraštį, v vardu 
„L. S. D. Partijos Žinios”, 
kur bus talpinami tokie daly 
kai, kurie negalės pereiti per 
Cenzūros rankas. Tarp ko 
kitko tame laikraštyje bus 
garsinamos atskaitos, pakvita- 
vojimai aukų revoliucijai ir 
tt.

*
Vilniuje birželio 18 dieną 

šv. Mikalojaus bažnyčios bute, 
kaip rašo „Lietuvos Ūkinin
kas”, buvo susirinkęs būrelis 
lietuvių, kurie sumanę įkurti 
Vilniuje lietuvių vartoju drau
giją. Nutarta, kad tie, kurie 
panorės į tą draugiją prisidė
ti įneštų indėlįo 3 rublius. 
Tuo tarpu renkama žmones, 
kurie panorėtų į tokią draugi
ją dėties. Vilniaus lietuviai 
dar neturi jokios čia įsitaisę 
vartotojų draugijos. Butų 
labai geidžiama, kad sumany
mas įvyktų.

• * * *
Peterburgo dienraštyje „XX 

viek (XX amžius) yra apgar- 
sytas Preobražensko pulko ka
reivių laiškas,kuriame jie vis
pusiškai aprašė savo kapitoną 
S., kuris tarp kareivių pildė 
šnipuko pareigą. Kapitonas 
civiliškai persirengęs, vaikš
čioja po susirinkimus ir val
gyklas ir klausinėja kareivių, 
nuduodamas revoliucionierių. 
Iš priežasties jo šnipinėjimo

viename tik Preobražensko 
pulke pastarame laike suaręs,- 
tavo 24 kareivius. Idant ap
sisaugoti nuo to aristokratiš
kojo šnipuko tarpe kareivių' 
liksis išmėtytas jo paveikslas

# * *
Kaip rusiški laikraščiai ra

šo Peterburge -šiomis dieno 
mis duodasi užtėmyti skubus 
rusų biurokratų į užsienį išva
žiavimas. Teip-pat daugelis 
augštesniųjų valstybės urėd- 
ninku savo mantą perneša į 
užsienines bankas. Vitte be
veik visą savo turtą patalpino 
užsienyje. Durnovo teipogi 
tą patį padarė, nes visus savo 
pinigus išėmė iš Rusijos ban
kų. Matyti biurokratų gau
ja, trokšdama su pagelba
žmiausiųjų piktadaryščių už
silaikyti ant savo vietos, 
jau pradeda atjausti, kad 
neužilgo gali ją dasiekti žmo
nių atkeršijimas ir teisinga 
bausmė. 
. *

nuo-

* 
*

Naujame Peterhofe dabai ■ 
tiniame laike vieši dr. Papius, 
žinomas spiritistas ir vėlių 
išauktojas. Jis yra autoriumi 
kelių knygelių apie prilaiky
mą sąryšio su vėlėmis. Pa- 
piuso caro rūmuose buvimas 
yra mažai kam žinomas. Ta
sai burtininkas tankiai matosi 
su generolu Trepovu. Caras, 
matyti, sprendžia, kad velės 
(dvasios) pasakys jam, kokiu 
budu jis gali pasekmingai 
pergalėti revoliuciją...

Alkoholis ir sveikata.
(Iš lenkiško.)

Šiame laike visoje beveik 
pasaulėje prasidėjo nemaža su 
girtybe kova. Tesybę sakant 
ir yra su kuomi kovoti, nes 
girtybė yra labai dideliu žmo
nių priešu. Girtybe yra šalti
niu vargo, nuodėmių ir ivai- 
rių-įvairiausiųjų ligų. Tas 
milžiniškas priešas paėmė į 
verguvę apie tūkstantį penkis 
šimtus milijonų žmonių, ka
dangi beveik tiek žmonių ant 
mųsų pasviečio po įvairiais 
pavidalais naudoja alkoholį.

Nė vieną karė, nors ji butų 
didžiausia ir baisiausia, neat
neša tiek bledies žmonijai, 
kiek atneša girtybė. Žmones, 
viską sveikai apsvarstančius, 
apima didelė baimė matant 
neapmatuojamą skurdą, ki
bantį ant žmonių iš priežasties 
girtybės. Už tai dabar netik 
kunigai iš savo sakyklų, bet 
ir gydytojai, mokslinčiai ir vi
si padori žmonės, pralenkda
mi vienas kitą, stengiasi kovo
ti su girtybe ir su jos paojin- 
gomis pasekmėmis. Toje ko
voje priima dalyvumą net ir 
urėdai, seimai, kongresai, par
lamentai ir visokie tarptautis- 
ki susirinkimai, ant kurių su- 
sivažiuoja žmonės iš visų pa
saulės šalių ir tautų. Tariasi jie 
tenai, kokiu budu galima butų 
išgelbėti žmoniją iš teip grū
mojančio padėjimo, nes, kaip 
teisingai užtėmija tūlas mok
slinčius, užstojo laikas, kad 
reikia kalbėti apie girtybę ne 
ypatų, parafijų, apielinkių, 
bet ištisų tautų girtybę, Trum
pai kalbant, alkoholio ir gir
tybės klausimu užsiima tūk
stančiai galvų.

Kaip jau yra žinoma, kad 
alkoholis yra labai tvirtais 
nuodais, už tai sveikatai jis 
neatbūtinai kenkia. Tečiaus 
idant kam neateitų į galvą 
mintis, kad tai yra tik baugi
nimai, privesime čionai pra
garsėjusiųjų gydytojų nuomo
nes ir atsitikimus, užtvirtinan
čius per ištikimas ypatas, ku
rie kiekvienam turi atidaryti 
akis.

Turime po ranką knygą, 
kurioje yra per gydytojus 
dvejopai perstatytos paveiks
luose nekurios svarbesnės 
žmogaus kūno dalis. Vieni 
paveikslai rodo, kaip tos žmo
gaus dalys yra pas sveiką 
žmogų, kiti-gi parodo, ant 
kiek tos pačios kūno dalys 
yra atsimainiai pas didžiau
sius girtuoklius’ ir alkoholi
kus. Ir teip: širdis, toji svar
biausioji kūno dalelė, kurios

mažas sužeidimas pagimdo 
greitą mirtį — girtuoklio-gi 
širdis yra dvigubai didesnė, 
kas buvo priežaščia daugybės 
ligų o kaip kada užklumpa ir 
netikėta mirtis. Sveiko žmo
gaus kepenys yra lygios, o pas 
alkoholiką padidintos, ir turi 
daug spuogelių. Inkstai arba 
sumažėję, arba labai pasididi
nę. Už tai kiekvienas gali 
aiškiai matyti, kad girtuoklio 
organizmas teip sunaikytas 
negali ilgai tarnauti, jis leng
vai gali aplaikyti įvairias li
gas, gautą ligą sunku yra iš
gydyti ir gyvenimas be jokios 
abejones susitrumpina. Kuo
met malėjas perdaug vande
nio leidžia ant rato, tai malū
nas greitai mala ir labai bars- 
ka, tečiaus ratas ir visa malū
no prietaisą neabejotinai ga- 
dinasi. Tas pats buna ir pas 
girtuoklį, kadangi pas jį per- 
greit aplinkui bėga jojo krau
jas ir gadina visą organizmą. 
Idant persitikrinti tame, už
teks tiktai mums dasilytėti 
girtuoklio smilkinį, o užtėmi- 
sime, kaip pulsas smarkiai 
muša ir kaip yra labai įkaitin
ta galva ir t. t. Teipogi yra 
jau persitikrinta, kad vienas 
stiklas alaus, išgertas pagirio- 
jauti dar kitos dienos vakare, 
padaro įtekmę ant nekuriu 
žmogaus veikimų.

Tiktai prisižiūrėkite, mieli 
broliai, kaip paprastai išrodo 
didelis girtuoklis, o ne sunku 
bus jums apsvarstyti ar jam 
eina ant sveikatos jojo gir
tuokliavimas. Veido spalva 
yra negraži, tankiai veidas su
putęs, akys lyg stiklinės,kalba 
pamaži, iš paniūrų žiuri, nosi 
turi melsvai-raudono. Kūno 
ir vėlės spėkos žymiai silpsta; 
rankos ir kojos kuo tolyn, vis 
labyn pradeda virpėti, visko, 
apart alkoholio neapkenčia. 
Girtuoklis nenori užiimti ko
kiu nors darbu. Jis tik tuo
met noriai dirba, kuomet tiki
si, kad aplaikys kokia nors 
alkoholio dalelę. Pagaliaus 
galima sutikti beveik pas dau
gelį girtuoklių beprotystės 
pradžią, kuri apsireiškia noru 
persekioti kitus, teisties, muš
ti es; teipjau jie yra palinkę 
prie patžudystės ir nusimini
mo ir t. t.

Priminsime dar apie kitus 
kelis visur žinomus aiškus da- 
rodymus, kad alkoholis nuodi
ja ir kenkia sveikatai. Vi
siems yra žinoma, kad gir
tuoklis po išsigėrimui neturi 
beveik jokio noro prie valgy
mo, išimant tiktai sūrūs ir la
bai rukštus daiktus. Čia ir 
yra darodymas, kad visas gir
tuoklio organizmas yra nu- 
silpnęs ir teip per alkoholį 
yra užnuodintas, kad nereika
lauja savo padrutinimo tiesų. 
Tas pats veikiasi ir pas ligonį, 
kurį kankina didelis karštis 
arba drugis. O pirmutiniai 
net ir vidutinio pasigėrimo at
sitikimai ar nepriveda mus 
prie tokių pat pasekmių?.. 
Turbut visiems yra žinoma, 
kaip kiekvienas turi atkenteti 
tuos pirmutinius su alkoholiu 
susipažinimus... Čionai atsi
tinka tie patys apsireiškimai, 
ką ir prie kiekvieno užsinuo- 
dijimo; mųsų skilvis yra go
riausiuoju liudytoju to, kas 
nuodija ir kenkia sveikatai!

Šitie darodymai turi kiek
vieną pertikrinti, kad alkoholis 
užnuodija organizmą ir ken
kia jam. Vienok čionai prive
sime dar aiškesnius atsitiki
mus ir darodymus. Tūlas tur
tingas francuzų gydytojas, ko
vodamas priešai girtybę, per 
daugelį metų darė mėginimus 
ant gyvulių ir tėmijo ar alko
holis yra jiems paojingas. Pa
galiaus norėjo persitikrinti, 
kas atsibus su kiaulėmis, ku
riąs jis privers prie girtybės. 
Delei to tikslo jis išsirinko 10 
kiaulių visokio ūgio ir senumo. 
Išpradžiu jis paliepė pastaty
ti indus su vandeniu ir papras
ta degtine. Kiaulės noriai gė
rė vandenį, o degtinės nė ne
pajudino. Paskui gydytojas 
paliepė įpilti geriausios ir 
brangiausios degtinės ir vyno, 
bet kiaulės nesidavė ir prie to 
saves prigundyti. Kiaulės ma

Dėlės, gyvenančios vande
nyje, įleistos į degtinę, per dvi 
valandi laiko žųsta. Jeigu 
triušiui kasdieną duoti tik po 
mažą šaukštuką degtinės, tai 
jis per 8 dienas išgaišta.

Paėmę į savo atydą, kad iš
sivystymas ir žmogaus kūno 
maitinimas atsibuna arba teip- 
pat arba visiškai panašiai kaip 
ir pas kitus gyvūnus — leng
va yra suprasti, kaip labai 
mums turi kenkti alkoholis. 
Teipjau pridera užtėmyti, kad 
gyvuliai šioje pažvalgoje gali 
teisingai susarmatyti patį žmo
gui*

Labai geistina butų, kad 
mųsų broliai lietuviai, gerai 
apsvarstę, nustotu gėrę teip 
tvirtus nuodus, kurie atneša 
didelę žmogui blėdį kaip ant 
kūno, teip ir ant vėlės (dva
sios). Žemutis.

IŠ AMERIKOS.

pasakoja, 
tiA'ėjo prie 
Let kad

tyti savaimiai nenorėjo gerti 
degtinės. Tuomet gydytojas 
paliepė įmaišyti degtinės į 
kiaulių maitalą. Tečiaus kiau
lės norėjo geriau badėti, negu 
ėsti maitalą, kuriame yra deg
tinė. Beveik tris dienas kiau
lės nepajudino maisto, paga
liaus, drūčiai išbadėję, suėdė 
maitalą. Neužilgo pasirodė ir 
pasekmes, nes kialės vaikščio
jo, kaip ir paklydę, voliojosi, 
o paskui kubgreičiausiai sugulė 
miegoti. Kuomet jos išsipagi
riojo buvo ramios, bet kanki
nosi ir buvo tarsi sugaravę. 
Vandenį godžiai gėrė, tečiaus 
degtinės nė nepajudino.

Gydytojas savo mėginimus 
darė ir toliau. Už tai nė viena 
kiaulė, kuri buvo šerta su deg
tine maitalu, neišgyveno nė 
metų laiko, o kurios daugiau 
aplaikė degtinės, tos nė mėne
sio neišgyveno. Tokiu budu 
tasai gydytojas darodė, kad 
alkoholis yra dėl gyvulių ir 
teipjau dėl žmonių labai pa- 
ojingais nuodais.

Neužkenks ką-nors dar dau
giau pasakyti, kaip tai gyvu
liai, sulyg savo instinkto, gi
nasi priešai alkoholio nuodus, 
darydami tuomi didelę žmo
gui sarmatą.

Tūlas LiguoriO 
kad vienas turčius 
savęs beždžionę,
apart beždžionės jis mėgo dar 
ir degtinės bonkutę, už tai 
jis visuomet turėjo ją pil
na ir laikė po raktu šė
poje. Prieš išeinant jis regu- 
Kariškai atsidarydavo šėpą, 
prisipildavo taurę, Išgerdavo 
ir, uždaręs šėpa, išeidavo. Vie
ną sykį jis pamiršo uždaryti, 
už tai po jo išėjimui beždžio
nė, kuri visuomet atydžiai tė
mijo, bėga, atidaro ir geria. 
Jai tas nenutiko, nes. aplaikė 
vėmimą. Sugrįžęs turčius už- 
tėmijo, kad jo bonkutėje su 
mažėjo degtinė. Jis manė, 
kad vienas iš jo tarnų padarė 
jam nepasitikėjimą, už tai pa
sidarė jis atsargesniu ir aty
džiai tėmijo, idant tiktai nu
griebti drąsuoli. Su tiįo tikslu 
jisai tyčia neuždarė šėpos, ir 
per skylele žiurėjo, ar vėl ne
atsiras tas piktadarys. Ir atsi
rado, nes beždžionė atsargiai 
vėl prisiartino, atsidaro šėpą, 
ima bonkutę, bet negeria, tik
tai iš visų savo pajėgų meta 
ją į grindis ir sumuša.... o 
paskui ramiai atsisėda ant sa
vo vietos. Teip padarė bež
džionė po pirmam nuodų pa- 
mėginimui! O žmogus?...

Pas tūlą dvarponį buvo ke
turi dėlei vežimo vandens asi
lai. Buvo teipogi jaunas meti
nis asilukas. Kuomet męs ei
davome ant pasivaikščiojimo 
(kalba tūla ištikimoji ypata) 
tasai asilukas bėgdavo paskui 
mus ir glamonėjosi kaip ir 
avinėlis. Vieną kartą kas tai 
atėjo į gąlvą mano svainiui ir 
kalba: Ar žinote, ką aš sugal
vojau? Imkime ir nugirdyki
me šitą asiluką ir pamatysime, 
ką jis darys. Męs sutikome 
ant to. Tuojaus atnešė geriau
sios degtinė ir įpylė vargšui 
į snukutį. Asilukas prari
jo... Po valandėlei jis pradė
jo linksmai bėgioti, pašėlusiai 
šokinėti, pagaliaus krito kaip 
akmuo ir nepajudinamai gulė
jo dieną ir naktį. Kuomet 
praėjo jo tas nutirpimas, atsi
kėlė ir, pribėgęs prie vandenio, 
godžiai gėrė. Rodėsi, kad vis
kas buvo vėl gerai. Asilukas 
ėdė ir nieko jam nebuvo. — 
Už poros dienu męs vėl ėjome 
šalę arklių tvarto ant pasi
vaikščiojimo. Asilukas, pama
tęs mus, mėtėsi ant svainio, 
griebė jį su dantimis ir, par- 
metęs ant žemės, teip pašėlu
siai pradėjo mųsų svainį spar
dyti, kad kaip tik jį, subėgę 
bernai atmušė.

Teipogi yra datyrta, kad 
šunes, kurie paeina nuo dide
lių veislės ir kurie yra šeriami 
daiktais, suvilgytais degtinę, 
pasilieka visuomet mažais.

Alkoholis teip-pat buvo 
duotas ir vištoms. Pasirodė, 
kad tokia višta šokinėja, mė
tosi kaip padukus ir greitu 
laiku išgaišta, išleisdama mels
vą kraują.

Nepaprasta moterystė.
Sioux City, Iova. Čionai 

atsibuvo nepaprasta moterys
tė. Dešimts metų atgal vieti
nis pirklys Royce nužudė gra
žią našlią Nellie Patton, kuri 
atmeti jo pasisiulinimus. Už 
muštoji moteriške paliko de
šimts metų našlaitę, o žudyto
jas pasiliko pasmerktas ant 
dvidešimt metų kalėjimo. Pe
reitą metą jis pasiliko iš kalė
jimo paliuosuotas už gera sa
vo kalėjime pasielgimą. Nuo 
to laiko vedė jis išmintingą 
gyvenimą, o šiomis dienomis 
apsivedė su savo aukos duktė- 
re. Tas atsitiko jau grynai 
amerikoniškai.

Bryanasjau sugrįžta.
New York, N. Y. Kandi

datas ant busimo Jungtinių 
Vąlstybių prezidento sugrįž 
iš Europos rugpjūčio 30 die
ną. Demokratai ruošiasi jįjį 
iškilmingai priimti. Čionai lo- 
čia svarbia rolę politika, ka
dangi didesnė demokratų par
tijos pusė yra tos nuomonės, 
kad Bryanas yra vienatiniu 
ant prezidento kandidatu, į 
kurio pusę sveriasi pergalė

Minėtos dienos vakare Ma
dison Square darže atsibus 
milžiniškas mitingas, kurio 
pirmsėdžiu ketina būti milijo
nierius Johnson, Cievelando 
miesto majoras. Ant to susi
rinkimo Bryanas ketina per
skaityti savo programą, kuris, 
kaip matyti — nedaug skiriasi 
nuo Roosevelto programo.

Rankžiedis žuvyje.
Cincinnati, O. Tūlas Kel

lerman iš kaimelio St. Ber
nard, netoli nuo miesto, pa
gavo Miami upėje žuvį. Ne
mažai jis nusistebėjo, kuomet 
parpjovęs žuvį atrado jos pil- 
vę auksinį rankžiedį. Jo nuo- 
stebai nebuvo rubežiaus tuo
met, kada persitikrino, kad 
tas rankžiedis buvo jos drau
gės, tūlos Onos Sanniug nuo
savybe. Tris metai atgal jis 
išvažiavo su taja mergina ant 
žvejonės, laike kurios Sanning 
pametė rankžiedį. Kellerma- 
nas sugražino pragaišti savi
ninkei.
Mergina reikalauja lOO.OOOdol.

Chicago, III. Čionai išėjo 
į eikštę nauja kriminališka 
piktadarystė. Šiomis dienomis 
mergina Regina Kohnke, šio 
miesto gyventoja, padavė teis
man tautiško banko preziden
tą Edvardą Reynolds’ą už 
žiaurų jos nuskriaudimą.

Devini metai atgal pana 
Kohnke iš Vokietijos atvyko 
į Ameriką ir kaipo mokytoja 
likosi priimta minėto milijo- 
nierio Reynolds’© namuose. 
Duonos davėtojas pradėjo vis 
labiau meilauties prie jos, te
čiaus atgrasintas šaltu su juo 
apsiėmimu pradėjo mąstyti 
apie tai, kokiu budu jis galėtų 
papildyti tą užmanytąjį kri- 
minališką darbą. 1903 metuo
se Reynolds užkvietė ją į val
gomąjį kambarį ant arbatos. 
Tuojaus po išgėrimui stiklo 
arbatos ji pasijautė teip labai 
nusilpnyta, kad pati negalėjo 
užlipti ant viršaus į savo kam
barį. Reynolds tuojaus atėjo 
su savo pagelba ir ant rankų 
nunešė ją ant viršaus. Jis ne

mergina 
gydyto

ją. Bet ant nelaimės gydyto
jas buvo bankierio draugu. 
Už tai ištyręs viską gydyto
jas pitarė jai nusiraminti, ka
dangi iš to jai gali blogai išei
ti. Kuomet Reynolds dagirdo 
nuo gydytojo, kad mokytoja 
rengiasi paduoti jį teisman už 
dasileidimą ant jos kriminališ- 
ko prasikaltimo, tai jis griež
tai apreiškė jai, kad jeigu tik ji 
nors žodį prasitars apie šį da
lyką, tai jis greitu laiku pa- 
talpįs į bepročių namus ir ant 
to visko nepasigailės net 10.- 
000 dol.

Toji nelaimingoji auka ilga 
laiką tą dalyką laike slapty
bėje ir tiktai šiomis dienomis 
ji išdrįso atiduoti savo priešą 
teisman.

Merginu streikas.
New York, N. Y. Čionai 

ištiko streikas merginų, dir
bančiųjų prie kasnykų. Strei
ko priežaščia buvo mušimas 
tūlai merginai Peper į veidą. 
Unija pareikalavo, idant tas 
niekadėjas liktųsi nubaustas, 
bet fabrikantas ant to nesuti
ko. Tuojaus per telefoną li
kosi apskelbtas streikas ir šio
se dienose nuo pusiadienio trįs 
tūkstančiai merginų apleido 
savo darbą.

Advokatų kova.
New York, N. Y. Čionai 

prasidėjo didelė už milijonus 
advokatų kova, kuriuos 
Thaw’o giminė yra pasinio- 
šius pašvęsti, idant tiktai 
White’s žudytoją galėtų nuo 
mirties paliuosuoti. Jo suolai- 
kiniai apginėjai nenori išduo
ti reikalingų popierių savo 
draugui Hartridge, pakolei 
Thaw’o motina neatlygins už 
jų pasidarbavimą. Apginėjas 
Hartridge tikrina, kad kalti
namąjį Thaw’ą nėra reikalo 
daryti bepročiu, idant jį nuo 
mirties išliuosuoti. Poniai 
Thaw likosi daleista matyties 
su savo sunu, bet turėjo piieš 
tai atsiduoti revizijai. Ji kal
bėjosi su juo per grotas prie 
sargo akyveizdos.Korespondencijos.

Cleveland. Ohio. Liepos 
8 dieną latviai socialistai bu
vo parengę prakalbas su dai
nomis. Tą dieną atsibuvo cit
ros ir grophofono laimėjimas 
ant revoliucijos naudos. Ant 
šio susirinkimo teipogi daly
vavo ir lietuviai. Kalbos bu
vo latviškoj, rusiškoj ir lietu
viškoj kalbose. Gvildenamas 
buvo šiuolaikinis draugijos su
rėdymas ir busentis sociališkas 
ateityje sutvarkymas, teipogi 
apie revoliuciją tėvynėje ir 
abelnai Rusijoje. Po prakal
bų, kaip paprasta yra pas lat
vius, buvo tautiški pasilinks
minimai.

Vėlesniame laike, daugi- 
nanties čionai kaskart mųsų 
tautiečiams, tapo užtėmyta 
stoka laisvos pašelpinės drau
gijos. Neseniai t. y. 10 liepos 
likosi įkūnyta tokia pašei pine 
draugija po vardu „Šviesos 
Draugija”, kuri gyvuos po 
Susivienijimo Lietuvių Amer. 
globa. Šiuom tarpu įstojimas 
bus tiktai 1 dol., teipogi 25c. 
tautiškiems reikalams ir 30c. 
mėnesinės. Sergantis sąnarys 
gaus 6 dol. ant sąvaites, o są
nariui numirus privalo aštuo
ni draugai dviejose vežimuose 
palaidoti. Sergantis sąnarys 
negali būti apleistas iki pat 
mirties. Teipogi draugystės 
užduočia yra platinti mokslą 
susipratimą ir mandagų apsi
ėjimą. Iki šiam laikui prisira
šė 11 sąnarių, bet galima tikė- 
ties, kad toji draugija greitu 
laiku žymiai pasididins.

Liepos 15 dieną buvo laiky
tas S. L. A. kuopos bertaini- 
nis susirinkimas, kuriame po 
užsimokėjimui sąnariuių mo
kėsiu buvo daug svarstymo 
kas link darbavimosi prie pa
rengimo busimo S. L. A. sei
mo. Draugai nutarė energiš
kai kibti prie darbo.

Vėliaus tapo nutarta kuo
pos vardan protestuoti prieš 
neteisingą Vilniaus vyskupo 
Roppo pasielgimą, kas link 
kun. Ambraziejaus suspenda
vimo. Protestas bus pasiųstas 
į „Vilniaus Žinias” ir vietinį 
S. L. A. organą. Taigi Cleve- 
lando lietuviai darbuojasi. 
Velitina kugeriausos kloties.

J. G.. .us.

Pittsburg, Pa. Atkeliavęs 
į šį miestą paviešėti ant trum
po laiko apsistojau pas lietu
vius. Žinoma, kur dauginus 
stosi? Tautietis visuomet sto
ja pas tautietį. Pragyvenęs 
keletą dienų, aš susipažinau su 
gana diktu lietuvių būreliu, 
visokio amžiaus ir lyties. Apie 
čionaitinius lietuvius aš ir no
riu truputį pakalbėti. Nuo 
pat mano čion atsilankymo 
pas lietuvius aš daugiau nie
ko neiižtėmijau, kaip tik tą 
kad jie parėję nuo darbo ir 
parsinešę kelis „baksus” alaus, 
gėrauja sau su merginomis. 
Nekurie, padirbę keletą sąvai- 
čių, pameta darbą ir vaikščio
ja sau girkšnuodami iš „auzos” 
į „auzą,” kaip jie sako. (Neži
nau iš kur jie ir traukia to
kius žodžius). Jie tankiai eina 
į tą troba, kur atsiranda dau
giaus merginų. Išpradžiu aš 
mielinau, kad jie tę daro dėl 
pavaišinimo manęs, bet pra
slinkus kelioms sąvaitėms pa
mačiau ir dasiklausinėjau iš
mintingesnių lietuvių, kurie 
pasakė, kad visada teip deda
si.

Keliose grįčiose pasiklau
siau, delko jie neskaito laik
raščių, o teip brangų liuosą 
laiką praleidžia prie alučio. 
Visuomet gaudavau trumpą 
atsakymą, kad jie neturi lai
ko. Stebėtinas daiktas, prie 
alučio sėdėti ir niekus plepėti 
yra laiko, o laikraščius skai
tyti, tai neturi jau laiko.

Nekuriose vietose radau ge- 
renčius ir skaitančius visai 
netikusį laikraštį kuris netik 
nė trupučio nesistengia rašy
ti dėlei apšvietimo ir pakėli
mo lietuvių, bet dar tamsina, 
kaip ant dūšios, teip ir ant 
kūno.

Paraginus, kad išsirašytų 
geresnius laikraščius, kurių 
garbus redaktoriai tikrai yra 
atsidavę ir pasišventę suteikti 
lietuviams naujausias ir ge
riausias žinias, nurodyti jiems 
blogą pasielgimą ir paaiškinti 
apie gerus dalykus, tai atsako; 
kad užtektinai viso galima at
rasti ir tame laikraštyje (?!) 
Brangus tautiečiai, kokia-gi 
jus naudą apturėsite perskai
tę, kaip kokia tenai boba su 
vyru susipešė, kur kas išgėrė 
kiek alaus arba kokį mela
gingą užmetinėjimą ant kuni
gų ir t. t. Naudos jus jokios 
iš tenai neapturėsite, tik vis 
dar labinus skęsite tamsybėse!

Mieli tautiečiai, gana jums 
beklajoti tamsybėse, pradėki
te nors sykį jau busti iš miego 
tamsybės, išsirašykite šviesos 
laikraščius, kai}) tai iš Lietu
vos: „Lietuvos Ūkininką”, 
„V. Žinias” ir kitus, o ameri
koniškus: „Kataliką”, „Lietu
vą”, ir kitus. Šitie laik
raščiai yra geriausia kalba pa
rašyti, paduoda geriausias ži
nias ir puikiausius straipsne
lius. Ištikro, jus patys pama
tysite, kiek naudos iš šviesos 
rasite juose, o šviesos tikros ir 
teisingos.

Iš kogi kila tarp jųsų vai
dai, muštynės, nesutikimai, 
kad ne iš jųsų pačių kaltės ir 
apsileidimo, kad nenorite 
šviesties teisinę-a šviesa. Pri- O
sižiurėkite patys, ką jus daro
te ant vestuvių, krikštynų, ar
ba savo „moksliškame kliube”, 
ar kur kitam kokiam susirin
kime, kur alutis pirmą vietą 
užima, o paskui iš ko pakila 
„naminė karė”. Sutverėte 
kliubą, parsitraukite sau dau
gybe laikraščių ir gerų laik
raščių. Turite keletą knygu
čių, o neskaitote jų. Argi ne
galėtumėte sau dorai be alu
čio susirinkę vienybėje pasi
šnekučiuoti apie savo reika
lus, apie Tevynę-Lietuvą ir 
pasiskaityti iš tų pačių kny-

gučių. Bet jums tas nemalonu, 
jeigu neturite alaus ir negali
te vaidų kelti. Taigi broliai- 
lietuviai pamikite, jog turime 
stoti vienas už visus ir visi už 
vieną, o šviesa, vienybė, tai 
mųsų galybė.

Keleivis Parvalkietis.
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— Rusijos valdžia iš An
glijos aplaikė pranešimą, kad 
revoliucionieriai užsisakė An 
glijoje daugybę dinamito ir 
įvairios rųšies ginklų. Iš šitos 
priežasties Rusija 
padidino sieninės 
budrumą.

— Paskutinėse 
Londone prasidėjo
tarptautiškų socialistų sąjun
gos susivažiavimas. Pirmu nu
tarimu buvo visų korespon- 
dėtų prašali nimas, idant pa- 
saulė nedažinotų kas ten bus 
nutarta.

— Baltstogėje birželio 29d. 
vakare miestsargis netoli ge- 
neral-gubernatoriaus namų 
pradėjo šaudyti iš revolverio. 
Ant šūvių atėjo Ugličio pul
ko oficieris, kuriam miestsar
gis pranešė: „Žydai maištą 
kelia ir vėl šaudo”. Oficieris 
persitikrino, kad šaudė miest
sargis ir paliepė jį suimti. 
Apie tai pranešė general-gu- 
bernatoriui. — Aštuoni neži
nomi užpuolė ant zbyro dirb
tuvės, surišo tarnus, sargus, 
paėmė daiktus, kuriuos rado 
ir pasislėpė.

— Vokiškas garlaivis 
Deutschland, kuris pereitą 
ketvergą išplaukė iš Hambur
go prie apleidimo Dover uos
tos likosi labai sugadytas. Tas 
milž’niškas laivas jau negali 
toliau plaukti ir reikalauja 
didelio pataisymo. Keleiviai 
likosi išsiųsti i Southampton, 
kur sesis į amerikonišką laivą 
New York.

— Kijeve liepos 2d. iš ant
rosios batarijos sandėlio pavo
gė 80 revolveriu. Kartu pabėj 
go 2 kapteliami u. Sodiečio 
Čaikino bute rado 20 pavogtų 
revolverių ir dar trįs, prokla
macijų, spautuvės presą ir ka
reiviškų rudų. Nieko uesuse-

— „Sviet” praneša, kad 
Peterburge 36 Preobražensko 
pulko kareiviai prapuolė be 
žinios. Du kareiviu bevažiuo 
jaut į Medvied stotį iššoko iš 
vagono ir nubėgo. Jų dar ne
surado. — Peterburge išviso 
streikuoja apie *2950 darbinio-

— Rusijos šarvuotlaivis pa
gavo Suomijos užtakoję du 
anglišku laivu, kurie gabeno 
amuniciją ir ginklus deleiRu
sijos revoliucionierių. Tuose 
laivose likosi atrasta javuose 
80.000 patronų, daugybė di
namito ir tūkstančiai revolve
rių. Šeši Rusijos laivai plau
kioja netoli krantų ir sergsti 
angliškus laivus, kurie veža 
daug dėl revoliucionierių vi
sokių ginklų. Rusijos valdžia 
išsiuntė į visas uostas geriau
sius savo šnipukus, kurie tu
rės tėmyti visus tuos laivus, 
kurie keliaus i Rusijos pa
kraščius.

— Zemamjame Naugorode 
ištiko labai baisus gaisras, ku
ris siautė per šešias valan
das. Sudegė apie 78 namai. 
Trįs tūkstančiai šeimynų pa
siliko be pastogės. Gaisras 
padarė apie milijoną rubl. 
nuostolio. Policistai ir žanda
rai tvirtina, kad ugnis prasi
dėjo nuo padegimo.

— Išsiplatino paskalas, kad 
caras norėjo paskirti už mi- 
nisterių pirmsėdi buvusį mi
nister} Dim. Šipovą. Tečiaus 
tasai apskelbė, kad jokiu bu
du jis neišpildys to caro palie
pimo ir nepriims minėto urė 
do.

— Turkijos karium.enė da- 
sileidžia negirdėtų baisenybių 
Armėnijoje. Miestelio Vau 
gyventojai likosi žvėriškai iš-

reiviai paliko tik senukus ir 
vaikns.
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— Alziute — kalbėjo gydytojas, iš
ėjus tarnaitei — ar ištikro busi Pakalnė
je?

— Neatbūtinai, tegul Dievas myli, 
idant aš tenai neturėčiau būti.

— Na tai neužmiršk!
— Mielas tamsta, galima apsieiti ir 

be priminimo, aš gerai žinau, ką darau; 
rasi aš jau kalbėjau tamstai apie Liuba- 
vyčių. Labai įdomu yra, turiu neatbūti
nai apie tai dasižinoti. Viską aš papasa
kosiu tamstai, tiktai turi būti užlaikoma 
slaptybėje — ir su pirštu jam pagrūmojo.

— Nesibijokite, pana Alze, bet jei
gu galima duočiau aš tamstai vieną patar
mę.

— Sarmata gydytojui apie tai kal
bėti; ar aš pati nežinau, ar ką? Pati Liu 
bavyčienė ir Marija mą papasakos viską, 
kas pas juos darosi. Bukie tamsta ramus, 
viskas bus gerai. Užporyt sugrįžtu ir tu
riu viltį, kad neužilgo tamsta padarysi 
gerą dalyką Pakalnėje.

Keletą sąvaičių atgal Miškevyčius 
prižadėjo Sakalaitei, kad už jos patarna
vimą jis duos jai per visą jos gyvenimą 
užlaikymą, jeigu jis tiktai apsives su Ma
ryte. Apart to užtikrino, kad jis užrašys 
jai tiek pinigų kiek žadėjo duoti pulki
ninke. Už tai Sakalaitė stengėsi kiek ga
lėdama. idant gydytojo užmanymai liktų
si su pasekme dasiekti.

Ji ištikrųjų butų atsisakius nuo to
kio veikimo, kad butų žinojus, jog gydy
tojas nori apsivesti su Maryte vien tik dė
lei jos turto; vienok ji apie tai visiškai 
nemąstė. Jei rodėsi, kad Liubavyčiai su 
noru sutiks ant tokių jungtuvių, kadangi, 
kaip męs augščiau paminėjome, ji nieko 
apie Boleslovo mierius nežinojo.

Liubavyčiai užlaikė tą slaptybėje, 
pakol Boleslovas nesugrįž iš savo gimdy
tojų namo. Teipogi ir pulkininke, nežiū
rint į tai, kad nuo savo vyro punktualia- 
kai apie viską žinojo, niekam apie tai ne
kalbėjo. Už tai A'žė nieko negalėjo da- 
siprotėti.

Po pietų Sakalaitė ant nedidelio ve
žimėlio linksmai išbarškėjo iš Salinės. 
Pirmų-pirmiausiai ji nusibatė pas savo 
pusbrolį Adomą Sakalaitį, kuris buvo 
prie dvikovos teisėjo draugu. Apie buvu
sią dvikovą Aižė teipogi nieko negirdėjo. 
Ji tiktai tiek žinojo, kad teisėjas su jos 
broliu gerai apdaužė Boleslovui antausius 
už jo prie Marytės mylavimus. Už tai dėl 
geresnio žinojimo apie viską, kas lytėsi 
Boleslovo, ji pasirįžo išklausinėti mylimo
jo savo broliuko, idant paskui drąsiau ga
lėtų pasielgti Pakalnėje.

Gydytojas po pietų, kuriuos valgė 
pas pulkininkus, sugrįžo į savo kambarį. 
Atsigulė ant minkštasuolio, o užsidegęs 
cigarą, pradėjo mąstyti apie savo padėji
mą. Jis sekančiai į savęs kalbėjo.

— Trisdešimts šešis metus turiu, o 
dar esu neapsivedęs. * Bet ką reiškia apsi
vesti ?... Žmonės džiaugėsi iš to, kaip ir 
kokios laimės. Mulkiai! Pinigai, tai mą 
geriausioji pati.... Ir neatbūtinai aš juos 
turiu gauti. Dabar, arba niekad, reikėtų 
mą su jaja apsivesti. Vienu sykiu paimti kė
lės dešimtis tūkstančių rb. tai nėra mažmo
žiu. Senukai neužilgo numirs—o kas link 
jos, ji mą yra beveik nereikalinga.... — 
bet ne, gaila, patogi mergina; pagalinus 
neišpuola teip pasielgti. Turiu pasiskuby- 
ti prieš jo sugrįžimą, nes kas gali žinoti ? 
Gal jis teipogi apie tai mąsto?... nerei
kia perdaug ant savęs tikėties. Atsargu
mas ir atyda turi stovėti ant pirmos vietos! 
Keletą brūkšnių.... ir butų jo visai ne
buvę, blogai šaudo tas teisėjas........ Tuo
tik pasinaudojau, kad teisėją ant visados 
prašalinau nuo tos merginos, jis Pakal
nėje jau daugiau nepasirodys. Norints iš 
šitos puses aš esu ramus. Gal Marijos ir 
Boleslovo jautrumas nuėjo per toli? Jis 
gal daugiau nesugrįž? Tuomet aš ją ištik
ro aplaikyčiau. Tas nieko mą nekenkia, 
vistiek, dar geriau bus, tuomet aš galėsiu 
truputį ir pasiderėti..........Palaukie gra
žule, atlygįsiu tau už tavo, „mylimąjį Bo- 
leslelį”, palauk! neatbūtinai turi būti ma
no, o ne.... — ir dantimi sugriežė. — 
Dabar dirbkie tu, mano smegenine — ir 
sudavė kumščia į kaktą, — dirbkie, taisy
kle įvairius pienus, norints tau juos prisi
eitų atlikti su pačiu velniu. Oi žmonės, 
žmonės! Jie tvirtina, kad žmogus turi vė
lę, kokius tenai vėlės prajautimus. Cha, 
cha, cha, mulkiai! gyvulėliais jus esate ir 
daugiau nieko, tiktai gyvulėliais su pri
gimtu pritraukimu (instinktu), o nekurie 
yra ir be to pritraukimo.

Teip mąstydamas Miškevyčins padė
jo nesurukytą cigarą ir su ironišku šypso
jimu pradėjo migdyties.

Gydytojas neturėjo jokio tikėjimo. 
Jis tikėjo vien tik į pinigus, kurių labai

troško. Jis nesidrovėjo aplaikyti juos ir 
nedoriausiuoju keliu, by tiktai nebūtų jo
kios nuožvalgos.

Reikalingi'buvo jam pinigai dėl sa
vo garbgodystės, kurios jis labai geidė ir 
kurios prie dabartinių sąlygų jis negalėjo 
dasiekti. Po tėvų mirčiai gydytojui pri
puolė nedidelis pinigų skaičius ir dalis 
namo, stovinčiojo Vilniuje prie Stiklinės 
gatvės. Tečiaus jis, paėmęs pinigus, viską 
kitą pavedė savo giminei, kurios jis sar- 
matinosi ir bijojo, idant ji neprisipažintų 
prie jo giminystes.

Užporyt į Salinę sugrįž Sakalaitė ir 
paaiškins gydytojui, ar jo užmanymai ga
lės įsikūnyti, ar ne.

Vargšė Marytė dasiprotėjo apie gy
dytojaus mierius, tečiaus ji niekad nema
nė, idant jis geistų sutaisyti jai teip baisų 
likimą. Ji nežinojo, kad Miškevyčius bu
vo vienatine Boleslovo varžybos priežaš- 
čia. Tečiaus ji instinkty viškai neužkentė 
Miškevyčiaus, nežiūrint į tai, kad jis pri
gulėjo prie eilės tų žmonių, kurie iš pa
žiūrėjimo gali patikti.

Marytė buvo apdovanota nuo gamtos 
tokia ypatybe, kad iš pirmo paveizėjimo ji 
galėjo pažinti gerumą ir blogumą žmo
nių. Prie pirmo su Boleslovu susidūrimo 
ji nuoširdžiai jįjį pamylėjo, nežiurėda 
ma į tą, ar jis ją mylės, ar ne; o kuomet 
ji pirmą sykį pamatė Miškevyčių, pajautė 
prie jo nemažą širdies pasibodėjimą.

Kita mergina butų buvus jau seniai 
papuolus į gydytojaus sląstus, tečiaus Ma
rytė, nežiūrint į tai, kad jos gimdytojai 
visuomet išreikšdavo gydytojui savo man
dagumą, slaptai juo ui niekino.

Miškevyčius nežinojo apie tokį Ma
rytės prie jo prielankumą. Iš kelių su 
blogo pasielgimo moterimis romanu jisai 
sprendė, kad ir Marytę tokiu pat budu 
pritrauks prie savęs.

Vienok jeigu jis butų žinojęs, kad 
toji jauna, padori, nepažįstanti dar žmo
nių Marytė, yra nuo gamtos apdavanota 
tūlos rųšies augštesniu vėlės prajautimu, 
kuris teip puikiai atskiria melagystę, pri
dengta neva teisybe, tai gal butų pasi
stengęs perstatyti jos akyse visiškai kito
kiu, negu buvo save iki šiam laikui per- 
statęs.

Nežiūrint į jo gebsnumą, materijaliz- 
mas neleido jam pažinti Marytės pobū
džio. Gydytojas skaitė ją prie paprastų 
žmonių eilės. Jis manė, kad Liubavyčių 
namams daro paguodą tuomi,kad jis sten
giasi aplaikyti nuo Marytės prielankumą 
ir vėliaus su jaja apsivesti.

Ir jeigu jis iki šiam laikui neapreiš
kė jiems savo siekių, tai vien tik dėlto, 
kad Marytė savo pasielgimu visuomet at
vesdavo jįjį nuo galutinos valandėlės. Te
čiaus šiądien, matydamas Boleslove tikrą 
iš tos pusės paojų, pasirįžo ar šeip, ar teip 
pasiskubyti su pabaigimu pradėtos pirš- 
lystės.

Jis dabar dar ramiau migdėsi su ta 
malone vilčia, kad jo gudrus sumanymai 
oagaliaus liksis su pasekme įkūnyti.

Skyrius XIX
Antrytojaus pusiaudienyje Sakalaitė, 

atlankius savo brolį, teisėjo motiną ir pa
tį teisėją, atsibastė ir į Pakalnę. Kelionė 
jai beveik nenusisekė, nes ji neatsiekė to, 
ko norėjo atsiekti. Boleslovo liga iki šiam 
laikui buvo jai paslapčia. Tie, kurie ją 
pažinojo, teisingai sprendė, kad jokių 
paslapčių jai negalima pavesti. Jie bijojo, 
kad tokios paslaptys, išsiplatinę po apie- 
linkę, nedaeitų į valdžios ausis, nes tą
syk galėtų užgimti iš to blogos pasekmės.

Sakalaitė, pasidrąsinus svetingu ir 
geru Pakalnėje priėmimu, nesigailėjo pa- 
girinių gydytojaus dėlei. Ji išrodė visus 
jo gabumus ir visokius gerus pobūdžius. 
Priegtam ji pridūrė, kad tokį jauną, šau
nų ir patogų vyrą neužsimoką veltui ap
leisti, kadangi jis gali būti atsakančiu 
Marytei vyru.

Liubavyčius tuojaus patėmijo, kad 
Aižė atvyko šiądien į Pakalnę, kaipo pirš
lė. Vienok neduodamas jai tą suprasti, jis 
nors nenoriai pripažino Miškevyčiui visus 
tuos gabumus, kokius tik ji surado; jis 
nenorėjo atgrasinti nuo savęs gydytoją.

Sakalaitė iš to visko suprato, kad 
Liubavyčiai noriai priims jojo apreišky- 
mą. Ant paskirto laiko ji sugrįžo Šalinėm 
Miškevyčius su nekantrybe laukė jos par
važiuojant. Pamatęs ją vežimėlyje parau
donavusią, jis labai apsidžiaugė. Pagal- 
bėjo jai išlipti iš vežimėlio. Aižė, įeida
ma į savo kambarį, linksmai pratarė:

— Viskas bus gerai, gydytojau.
— Ar gali tas būti, pana Alziute ? 

Ką tamsta kalbi ? Ar tamsta juokauji ? — 
klausinėjo Miškevyčius.

— Nejuokauju, kalbu teisybe?
— Bet kaip tai ?
— Na, pasakysiu trumpai: gali va

žiuoti tamsta į Pakalnę. Pamatytumėte 
kaip Marytė labai pagrožėjo, kokia 
ji yra jautri. Atradau ją labai gerame 
upe. Maniau, kad ji dėl manęs bus pui
ki, neprieinama; tečiaus ne. Ji apie 
viską mą papasakojo. Ar žinote, gydy
tojau, aš netikiu, kad ji teip labai,

KATALIKAS

kaip kalba, mylėtų Boleslovą. Tai yra 
paprastas dalykas, mergina yra dar jauna, 
prikalbėjo jai daug gražių žodžiu, už tai 
ji ir pamilėjo jįjį ant trumpo laiko. Bet 
kaip tik iš akių, teip ir iš galvos. Galiu 
tvirtinti, kad ji jau beveik ir pamiršo apie 
Boleslovą.

— Tas yra menku daiktu, pasaky- 
kie mą, Alziute, ar ištikro galiu važiuoti 
Pakalnėn, idant jau užbaigti šitą dalyką?

— Neabejotinai.
— Papasakokie mą, tamsta, visas 

smulkmenas! Kaip ten buvo?
— Perdaug yra kalbėti. Dievaži, 

juokingi yra šitie vyrai; jie nori, idant at
minti kiekvieną žodį, koki tik kalba. Pa
sakysiu tiktai tiek, kad labai gyrė gydy
toją ir kad pripažino jam viską, kas tik 
yra gero ir daug, daug apie jį kalbėjo.

— Oi Marija, brangiaurioji Marija, 
kaip laimingas aš busiu prie tavęs — suri
ko nuduotu balsu gydytojas, pakeldamas 
rankas į viršų.

— Tiktai neapalpkie, gydytojau,— 
juokaudama kalbėjo Aižė.

— Oi turbūt malonu yra mylėti ? — 
šaukė gydytojas.

— Ar turbūt? Kaip tai, ar tamsta 
nemyli? Užsimiršti, tamsta, iš džiaugsmo 
ir nežinai ką nori pasakyti. Aš, dievaži, 
bijausi, kad tamsta neapsirgtumei. Dieva
ži, važiuok kuogreičiausiai į Pakalnę-

Gydytojas susigriebė. Jis norėjo pa
sakyti „kaip malonu yra mylėti’’, ir idant 
savo klaidą pataisyti, tvirtino, kad nors 
jis myli Marytę, tečiaus šiądien dar vis 
neišpuola apie tai garsiai kalbėti. t

Aižė likosi užganėdinta tuomi atsa
kymu, kadangi jai tas mažai apėjo. Miške
vyčius buvo labai laimingu ir nežinojo 
kaip už tai atidėkavoti Sakalaitei. Saka- 
ląitė tikėjo, kad Liubavyčiai ištikro pri
ims gydytoją už žentą.

Skyrius XX
Antrytojaus Pakalnėje, po Sakalai- 

tės išvažiavimui, Marytę aplankė jos pus
seserės ir sykiu draugės. Prie jų susitiki
mui užgimė neapsakomą linksmybė. Se
niai jau jos troško pasimatyti. Seniai gei
dė jos pasidalyti savo slaptybėmis, kurių 
visuomet tiek daug turi jaunos merginos 
ir prie kurių jos tankiai prideda daugiau 
svarbos, negu kokios valstybės diploma
tai, norints čionai nuo slaptos užlaikymo 
priguli ištisų milijonų žmonių laimė arba 
nelaimė. Jaunos merginos vienais tik pa
sižiūrėjimais susikalba. Kalbėties apie vis
ką jos moka ir tarp daugelio liudytojų, o 
vienok savo paslapčių jos nekuomet neiš
duos. Tokių pat pobūdžių buvo ir Mary
tės pusseserės.

Girdėjo Onutė, vyriausioji Marijos 
dėdės duktė, kad Boleslovas, kurį jį paži- 
na Obelinėje, yra Marytės mylimuoju. 
Gal ji butų ir pavydėjus Marytei, tečiaus 
ji jau turėjo savo sužiedotinį Tadą P., 
jauną, patogų ir turtingą jaunikaitį.

Ona priprato prie to jaunikaičio, 
nuoširdžiai jįjį pamylėjo ir neužilgo turės 
atsibūti jų jungtuvės. Ji piajautė, kad 
ir Marija su Boleslovu teip-pat greitai ap
sives ir už tai šiądien ji atvyko su savo 
jaunesne sesute ir teta, pana Agota, į Pa
kalnę, idant persitikrinti, ar jos spėjimai 
yra teisingi, teipogi pasveikinti Marytę ir 
bendrai pasidžiaugti jos laime.

Pana Ona buvo laiba, vidutinio ūgio, 
devyniolikos metų amžio, šviesplaukė 
mergina. Ji buvo labai maloni ir linksma 
mergina.

Onos sesutė, Katriuka, penkio
likos metu amžio buvo meili ir padori, 
kaip angelėlis, mergina. Ji nebuvo teip 
linksma, kaip jos sesuo. Jos švelnus vei
do baltumas rodė, kad ji yra labai jautri.

Pana Agota, jų teta ir globėja, buvo 
jau ne pirmos jaunybės ypata; ji pabaigė 
jau penkesdešimts metų.

Kaip visos beveik tetos, senos mer
ginos, pana Agota visuomet stengėsi per- 
sistatyti savęs jauna ir gražia, o ypač aky- 
vaizdoje pasenusiųjų jaunikaičiu ir pra
žilusiųjų našlių.

Ji girdėjo apie gydytojaus link Ma
rytės sumanymus. Agota buvo jojo šali
ninke, nežiūrint į tai, kad ji visai jo ne
pažinojo. Boleslovas-gi, nežinia iš kokios 
priežasties, neturėjo pas ją jokios malo
nės.

Priegtam Agota buvo per Sakalaitė 
melsta, idant ji girtų Miškevyčių ir idant 
ji darytų net švelnus Liubavyčiams už- 
metinėjimus, kad priėmė į savo namus ne- 
subrendusį dar vaikiną, kuris pastojo teip 
daugelio apie Maryte ir jų namus plepa
lų priežasčia. Dėlto apie gydytoją ji išsi
reikšdavo gana iš pagirtinos pusės. Daug 
apie juos Liubavyčiams ir Marytei ji pa
pasakojo.

Pana Agota kalbėjo tiktai viena pu
se lupų; kitą-gi pusę ji rūpestingai uždeng
davo, nes toje burnos pusėje iš pryšakio 
truko jai vieno dantčio, iš kurio priežas
ties ji kalbėdama truputį švepluodavo, o 
kaip kada nenoroms ir sušvilpdavo.

(Toliaus bus.;

Gulivero kelionės
Į NEŽINOMAS ŠALIS. 

Guldė P. Žemutis.
Tąsa.

Kada jie suprato, kad aš daugiau valgyti jau nenoriu, at
vedė prie manęs augštesnės luomos ypatą; prisiųsta per patį jų 
valdoną. Jo didybė užlipo man ant dešinės kojos žemiaus ke
lio ir, apsuptas palydovų burių, ėjo tiesiog prie mano burnos. 
Jis parodė mą autentišką su jų valdono autspaudžiu laišką, 
kuri laikydamas priešai mano akis, rainiai, bet pertikrinan
čiai kalbėjo apie dešimts minutų, tankiai rodė į vieną pusę, 
kurioje, kaip tuojaus dasiprotėjau, buvo tos šalies sostapilė. 
Ji buvo tik apie puse mylios atstu. Tenai gyveno jų viešpats, 
kuris paliepė atgabenti jįjį pas savęs. Aš atsakiau jiems ke
liais žodžiais, bet kad manės nesuprato, pradėjau rodyti su 
dešiniąją ranka, idant jie manęs paliuosuotų. Jo didybė mane 
gerai suprato, tečiaus pakratė galvą ir davė man žinoti, kad 
aš turiu būti nugabentas tokiame kaip dabar esu padėjime; 
priegtam visokiais ženklais jie stengėsi man parodyti, kad 
viskas, kotik aš reikalausiu, bus man pristatyta. Tuomet vėl 
pradėjau mėginti išsiliuosuoti iš tų pančių, bet tuojaus paju
tau iš visų pusių didelį badymą ir dūrimą. Aš jaučiau, kad 
daugelis vilyčių jau buvo įstrigę į mano kūną. Priešų—gi 
skaičius su kiekviena valandėlė didinosi. Nenoroms buvau 
priverstas duoti ženklą, kad jie gali su manimi daryti tą, kas 
tik jiems patinka. Tiktai tuomet Hurgo su savo palydovų 
buriu mandagiai pasitraukė, matyt užganėdintas.

Neužilgo išgirdau abelname atbalsyje tankiai vartojau- 
jautį sakinį: Peplum xelun ir pajaučiau, kad manęs paliuosa- 
vo teip, kad aš galėjau apsiversti ant dešinės pusės. Pirmiaus 
dar mano veidą ir raukas jie iš pasigailėjimo sutepė labai ma
lonaus kvapsnio aliejumi, kuris trumpame laike užgydė visus 
man padarytus subadymus. Nejausdamas jau jokio skausmo 
ir nuslopinęs sočiu valgiu alkį, aš skaniai užmigau. Miego
jau, kaip man vėliau pasakė, aštuones valandas, nes gydyto
jai, sulyg savo valdono paliepimo, buvo įmaišę į gėrimą to
kių gyduolių, kurios pagimdo miegą.

Pasirodė, kad, kuomet manęs atrado ant krauto miegan
ti, tuojaus per tara tikrus pasiuntinius tapo duota žinia val
donui, kuris sušauktoje valstybes taryboje nusprendė, kad aš 
bučiau, kaip buvo augščiau minėta, drūčiai suraišiotas ir per 
tūlą laika saugojamas. Priegtam likosi paliepta, kad man bu
tų pristatyta užtektinai maisto ir gėrymo. Mašina dėl perga
benimo manęs į sostapilę teipogi tuojaus buvo liepta 
padaryti.

Šitas jų pasirįžimas galėjo rodyties labai drąsiu ir pa- 
ojingu, tečiaus sulyg mano nnmuonės jis buvo gana išmin
tingas ir išdidus, nes, jeigu tie žmogučiai butų sumanę manęs 
vyličiomis ir durtuvais nužudyti, kuomet aš saldžiai miego
jau, be abejonės išbudytas ir dideliu skausmu įerzintas aš 
lengvai bučiau sutraukęs visus tuos siūlelius ir tąsyk visi tie 
žmogelei, neturėdami pajiegų priešai manęs atsispirti, nebūtų 
galėję tikėties ant jokio iš mano pusės susimylėjimo.

Šitie mažyčiai žmogeliai daugiausiai lavinosi matemati
koje ir mechanikoje, nes tas mokslas yra per patį jų valdoną 
godojamas ir visokiais budais šelpiamas. Užtai tos šalies vieš
pats turi užtektinai prašmatniai įrengtas įvairias dėl perveži
mo medžiu ir kitokių sunkenybių mašinas. Tankiai didžiau
sieji kariški laivai, turintieji kaip kada net apie devynis mas
tus ilgio, buna stotomi tose vietose, kur auga reikalingi prie 
laivų statymo medžiai, o paskui ant trijų arba keturių šimtų 
mastų gabenami ant jūrių krauto.

Penki šimtai dailydžių ir mechanikų likosi paskirta dėl 
pastatymo labai dideles, kokios jie dar niekad nematė, maši
nos, kurią jie turėjo teip prirengti, kad galima butų perga
benti manęs iš vienos vietos į kitą. Toji mašina buvo veži
muku ant trijų coliu augščio, septinių pėdu ilgio, keturių pė
dų pločio ir ant dvidešimts dviejų tekinių. Dide: džiaugda
miesi privežė jie vežimą prie manes ir ant lygaus atokumo pa
statė. Tečiaus čionai atsirado viena didelė sunkenybė: kaip 
pakelti manęs augštyn ir uždėti ant vežimo? Dėlei to tikslo 
įkasė aplinkui manęs aštuonesdešimtis baslių ant dviejų pėdų 
augštumo; aprišo mą kaklą, rankas, kojas ir visą kūną; nuo 
tu aprišalų per rinkes prie baslių pridrutytas pernerė storas 
kaip ničiasiulus, virves. Devini šimtai tvirčiausiųjų žmonių 
likosi pristatyta manęs traukti. Po trijų valandų laiko aš 
buvau užtrauktas ir pririštas prie vežimo. Tą viską mą vė
liaus papasakojo, kadangi aš nieko nejaučiau, išgėręs daug už
taisyto vyno. Penki šimtai didžiausiųjų arklių, kokius tiktai 
turėjo valdonas ir iš kurių beveik kiekvienas turėjo puspenk
to colio augščio, likosi užkinkytą į vežimą dėl nuvežimo ma
nęs į sostapilę, kuri buvo apie pusę mylios atstu.

Jau keturios blandos praslinko toje mano kelionėje, 
kuomet aš urnai, iš priežasties gana juokingo atsitikimo, pra
budau. Nežinia dėlei kokio tai pataisymo mano vežimukas 
likosi sustabdytas; du ar trįs čiabuviai, užsidegę žingeidumu 
pamatyti mane mieganti, užsikorė ant vežimo ir ant pirštų 
prislinko mą prie burnos. Vienas iš jų, priešoninės apsaugos 
kapitonas, įleido tyčia jėti į kairiąją nosies skylutę; jį man 
teip labai nosije pakuteno, kad aš tuojaus prabudau ir gar
siai nusičiaudėjau tris sykius. Tie didžiūnai prasišalino, aš-gi 
tiktai už trijų sąvaičių dasižinojau apie savo išbudimo prie
žastį. Gana ilgą kelio plotą pervažiavome tą dieną, sustojome 
ant nakvynės po priedanga penkių šimtų žmonių priešoninės 
apsaugos, iš kurių pusė žmonių nešė darvokšnes, o kita pusė 
buvo apsiginklavus į lankus ir vyličias. Antrytojaus su sau
lės užtekėjimu męs vėl leidomės į tolesnę kelionę, ir apie pu
siaudienį sustojome netoli miesto vartų. Patsai valdonas, 
idant pamatyti manęs, su visu savo dvarujišejo iš miesto. Te
čiaus jo patarėjai nenorėjo daleisti, idant jisai liptų ant ma
nęs ir tokiu budu statytų savęs į didelį paojų.

Netoli nuo tos vietos, kur męs sustojome, stovėjo senobi
nė žinyčia, kuri buvo didžiausiaja visoje valstybėje troba. 
Toje žinyčioje likosi papildyta žmogžudystė, už tai sulyg tų 
žmonių tikėjimo principų ji tapo apšmeižta ir pažeminta, Po 
prašalinimui ir jos visokių tikėjimiškų daigtu, liko paskirta 
prie įvairaus naudojimosi. Dideli nuo šiaurės jos vartai buvo 
keturių pėdų augščio, ir dviejų pėdų pločio. Dviejose vartų 
pusėse buvo langai nuo šešių colių augščio. Iš kairėsės pusės 
prie lango valdono dvaro kalviai ir šaltgeležiai prikalė devi- 
nesdešimtis retežių, kurie buvo panašus į tuos, kokius Euro
pos moterys nešioja prie savo laikrodėlių. Tų retežėlių galus 
trišdešimts šešiomis spinomis pridrutino mąprie kairiosios ko
jos. Po kitai pusei, priešai žinyčią, ant dvidešimts pėdų atstu 
kišojo bokštas ant 5 pėdų augščio.

Tčmykit lietuviai!
Praneszame visiems lietu 

viams ant Bridgeporto ir ap
linkinėj, kad „Kataliko” Of- 
fise randasi Offisas dviejų ge
rų insurance kompanijų t. y. 
„Continental ir Royal Insu
rance Co.”. Taigi kurie no
ri apsaugot nuo ugnies namus 
arba naminius rakandus mel
džiu ateiti į manooffis, o bu
site užganėdinti.

J.M. TANANEVICZ 
3244 S. Morgan str.

Pigiau kaip kitur!
TIKTAI $6.50

Odell Typewriter Prekė 86.50
Szita maszinukG yra teip gera 

kaip ir maszina už $1(10.00. Su ja 
galima drukuoti po kelis szimtus 
laiszką ant dienos, nes jį greitai ir 
dailiai drukuoja. Ji yra padaryta isz 
czysto plieno ir prie jos nėra kitokio 
materijolo kaip tiktai plienas. Lita- 
ros teip-gi yia isz plieno, ir užtai to
kia maszinukė guli laikyte szinitą 
metų. Szias maszinukės pirmiau 
parduodavo po $20.00 Pinigus ga
lima siusti per Money Order arba 
registravotam laiszkC, ant adreso. 
STASIS P TANANEV1ČE
3244 So. Morgan St. Chicago Ill. $244 So. Morgan St,

Seniausias muzikantu vadovas Chicago 

JONAS VALENTANAVICZE.
Atkreipiu atydųį visuomenę ir į Drau

gystes, imdami muzikantus ant pikniko 
arba ant baliaus, pirmiausiai turite pa
daryti kontraktų kaslink prekes, ant ko
kio laiko komitetas paskyrė, ir t. t.

Imdami muzikantus ant pikniko, nie
kad nedekite kad mnzikantai yra isz 
Vilniaus arba isz Japonijos, tiktai pa
dekite vadovo pravardę. Atminkite 
broliai, jog Jonas Valentanavicze yra 
seniausias ir geriausias pirmutinis tie- 
tuviszkas muzikantų vadovas Cbicago- 
je. Męs muzikantai lietuviai laikyki
mės vienybes, tai draugystes arba kliu- 
bai neims svetimtauezių. Geda 
mums lietuviams, mes turime savo lie- 
tuviszkų muzikantų, ir nereikalaujame 
svetimtauezių, nes svetimtaueziai mu
zikantai ant lietuviszkų piknikų arba 
balių mums daro godų.
Su godone visiems pažinstamas Chica- 
goje Draugystėms ir Kliubams vadovas 
liciuviszko beno

JONA8 VALENTANAVICZE.
50-25 St. CHICAGO, ILL.

:LIETUVIŠKA PREKYSTE: 
Visokio skyriaus laikrodėliu, žie

dą, lenciugelią, špilką, armoniką, 
klerneią, skripką, phonogrnphą 
ir daug visokią kitą daiktą.

Kviečiu brolius lie- 
tuvius atsilankyti ir 
persitikrinti kainas 
(prekes). Į visus Am- 
erikos miestus pri- 
siunčiu daiktus per 
Express arba k rasa. 
Katalioį/a ant parei

kalavimo prisiunčiu dovanai.
M. J. DAMIJONAITIS.

3120 S. Halsted St., CHICAGO, ILL.

SZIPKORIES!!
Ar nori szipKortCs isz krajaus ar f 

krajų, tai tuojaus raszyk ant vardo 
..Kataliko” Iszleistojo su užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M, Tananevicze
Chicago, Iii.

Puiki Proga Grant Worksuose.

Randa dykai! Randa dykai
Gyvenk vienoj ir iszrandavok kitą.

Už S2700 iki §3250
Pirksi vieną isz

50 Naujų dviem auksztais namų
Arti Western Electric Komp., Sears, Roebuck & Co. National Mal

leable Castings Komp., Winslow Brolių ornamentaliszkų geležinių darbų 
ir amerikinių spiraliszkų dūdų iszdirbinlų-

20,000 Darbininkų Žmonių.

§300 įmokesties.
Liekinys po $32.00 kas mOnesis, Imant palukį drauge. Randos $30:oc- 

ant mCnesio; 5 ar 6 kambariais trioba su auksztu ir 7 pėdų ponamiu su> 
iszlietais pamatais. Georgijos puszies apdabai; maudykla, szdtas ir szal- 
tas vanduo. Visokį gatvių pagerinimai intaisyti ir apmokėti.

14 TA UL. ir 49 TA Avė.

Lotai.
Granto Žemiszkosios Bendrijos po- 

dalyje neužilgo pakils 
vertėje.

(Dovydas B. Lyman, globojas. Willard T. Block iszdininkae.) 

po §450 
§10 kas

Męs parduodame juos dabar 
lotą. §50 įmokėti, likusiejie po 
mėnesio.

Penki centai nuvažiuoti in vidurį

ISZIMTIN1AI AGENTAI

Knott Chandler & Co,
110 DEARBORN ST,

Vietinis ofisas: 12-ta ui. Ir 48-ta Ave. Atdaras kasdien ir nedcliomis.
JAS. E. HILDRETH, 

Užveizda. SavinybOs Skyrius.
Ant vietos randamas ADOMAS SZIL1NGIS.

DR. COLLINS MEDICAL INSTITUTAS.
Už tai geriause visokęs ligas išgydo, jog apart Daktaro Profeso

riaus, yra daktarai Specialistai ant kožnos ligos, darbuojasi.
Pats nesigyria, bet perskaityk kajoišgyditi ligoniai rašo: 

Mielas Daktarla Profesoriau I
Jau kaip Piyfessoi iui žinoma, kad labai sirgau ant kataro plaučiu, trumpo kvėpavimo, skausmu 

ir diegliu krūtinėj, bjauraus skrepllavimo, skaudėjimo ir svaigimo galvos, kaip ir vaikščiojanti reu- 
niatikosdieglai po visą kūną. Nors pas daugeli daktaru gydžiausi ir visokiu liekarstu prigėriau bet 
vis man darėsi aršinus, taip kad jau buvau visai nustojas vilties Išgydimo. Skaitant Jus apgarsinimo 
po ąnlgalviu „Šaltinis Sveikatos" ir atradau kad Jus išgydote visokęs liga ; prašvito mano akis ir 
viltis, kad dar galiu but sveiku ir išgyditu. O kaip tik pei laiškų aprašiau savo liga ir kankinimus, 
tad liekarstas kūręs Jus atsiuntetę ir suvartojau tuos vaistus, pasijutau dideli pasigirenima ant sve:- 
katos, bet kad dar nesuvisai buvau pilnai sveikas, kaip pareikalavus atsiuntėt, dar vaistu, tai tuos 
paskutinius suvartojas. pasilikau taip sveikas kaip niekad nesirgęs ir dabar esu persitikrenęe, kad 
likausi pamatiškai išgyditasir liga neatsinaujis. Siumčiu širdingiause padekovania už sugrąžinimą 
pirmutines geros sveikatos, linkedams Jums ko didžiausios laimes; ir kad gelbetumct mus brolius 
nuo kankiniu ligos. Tikiu, kad sergantis visokioms ligoms ir tokia kaip mano, kad tik jau laukiau 
mirties, o in Jus apgloba atsišaukęs, likau išgyditu, per Augšta Mokslą, Išminti ir, galybę tikru 
vaistu. Su guodone dėkingas

M. A. Degutis, box 84. Pickering, Lx

Tokiu padekavoniu vr. Collins Medical 
histitutas, šimtu šimtus gali perstat.yt. 
Tas institutas išgydo, su stebėtina gera pa
sekme visokęs ligas, greit gerai ir jog daugiaus 
neatsinaujina, kaip vyru taip moterų ir vaiku 
prapastas, Chroniškas-užsisenejusias, slap
tas litiškas užsikrečiamas ligas kaip ir žemi
aus sekančias: Dusuli, džiova, kosuli, kaip ir 
plaučiu ligas, katarą, kepenų, inkstu, viduri
niu organu ligas, kraujo nečystuma, baisybes 
dispepcijos, galvos skaudejima ir svaigimą, 
diegliu, niežejimo ir odos ligas bei išbėrimus, 
ausisę ir galvoj ūžimo, reumatismo, lityška 
nusilpnėjimą, savežudystes (onanismo), sekios 
nubegimo ir neužganedima poravimosi, geltli- 
gęs, piktumo ir nervu ligas, persišaklimo bron
chitis viduriu nedirbima ir užkietejima, abelno 

nusilpnėjimo, priepuoios ir nuomario, akiu ligas, menkos atminties, 
strėnų skaudėjimo ir sprando, taip ir moterų nereguliarišku neturė
jimo ir skausmingu mėnesiniu, kaip ir baltųjų tekėjimą ir kurios tik 
ant žmonių varginimo atsiranda, taipat kurias neišgydė kiti daktarai, 
su pritaikitoms per Professoriu ir Specialistus daktarus Institutu 
gyduolėms likosi išgyditi.

Skaitytojau, kad jautiesi nesveiku, tuojaus aprašyk savo liga, 
kiek gali rimtai ir teisingai, ką skauda, kaip senei, vyras ar mo
teris, o kad bus atsiusti jei reikes vaistai, tai uzgwarantuojam tikrai, 
kad bus išgydita. Rašant adresuok :

Dr. Collins Medical Institute,
140 W. 34t.li Street, NEW YORK.

Rėdą per laišku s dovanai. Taipat Dr. Prof. Collins parašyta kny^a lyiri labai naudinga svei
kiem ir sergantiems , .Vadovas In Sveikata“ k ož n am pasiunčia dovanai, kuris atsius tik keičia 
štampu už prisiuntima. —- OFISO VALANDOS: kasdien nuo xo iki 5 po piet, Nedelioms nuo 10 

Y^i I. Vakaraias Utarnikę ir Pelnyčio nuo 7 iki 8 vai. j

Agnieška Duškene, 
New Rockford, N.-Dakota.

Išgydita nuo užsendintos Ii 
gos skausmingos mėnesinės 
ir baltųjų, gumbo ir diegliu, 
kojosę, ramkosę ir stre- 
nuosę, kiti daktarai nein- 
stenge išgydit.



PASARGA: Už korespondencijas ir 
už apgarsinimus „Kataliko” Redakcija 
neatsako.

Adresai vyriausybių visų 
tų draugyseziu, kurios 

turi „Kataliką” už 
Organa.

' Liet. Teatr. Dr-stes po priegloba S. Martino
Prezidentas Nik. Overlingas,

3245 S. Morgan St
Vice prezidontas Petras Andrejauskas

833—82-nd Place
Prot. Sekretorius Mart. Kadzlewskis

865 W. 17 St
Fin. Sekr. Ant. Kasparavicze

3807 Auburu ave.
Kasierius S. A. Pilackas

401 Johnson Str.
Režiszierius Teatro M. Kadžleyskis

8G5 W. 17 St

Gvardija D. L. K. Vytauto 1-nios 
Divizijos Raitelių. 
Ant Bridgeporto.'

Kaz. Sirusas prez. 
833—32-nd place.

Mot. Kronis vice-prez. 
919 84 St.

St. Pocevicze, Generolas
3321 S. Morgan st.

Ant. B. Shatkns, Prot. Sekr.
4537 Wood St.

B. Danilevicze, Fin. Sekr.
859 34 th, str.

S. Marcinkevicze, Kasierius.
4607 S. Ashland avė.

Dr-stė Szv. Stanislovo V. K.
Vine. Jasulaitis prez.

4600 Paulina St, 
August Saldukas, sekr.

4630 Paulina st.

Draugysezių reikalai.

Riverside, Ill Piknikas prasidės 8 vai. 
isz ryto ir trauksis iki vėlam laikui, In
ženga Vyrui su Motere 25 c. Szirdln- 
gai užpraszome visus lietuvius ir lietu 
vaites atsilankyti ant iszkilmingo Pik
niko, kur grajys puiki lietuviszka mu- 
zykė po vadovyste J. Bruožo, bus szal
tas alus, gardi degtine ir kvepenti cy- 
garai, žodžiu sakant kožnas bus visame 
užganėdintas. Su godone,

KOMITETAS.
Ura visi ant Pikniko.

Nes tai bus 3-czes Metinis Piknikas 
kuri parengia Dr-ste Karaliaus Dovydo 
atsibus NedOlioje 2 d. RugslOjo 1906 m. 
Reissig's Grove, Riverside, Ill. Inženga 
vyrui su motere 25 c. Merginoms dykai. 
Piknikas prasidės 8 vai. isz ryto ir 
trauksis Iki 12 vai. nakties, nes ant ry
tojaus bus amerikoniszka szvente „LA
BOR DAY”. Ant. szito Pikniko bus lenk
tynes: Isz vaikinu kuris bus greitesnis, 
tasai gaus skrynute puikiu cigaru. Isz 
merginu katra bus greitesne, gaus do
vanu puiku parasona. Isz mažų vaiku 
kuris bus greitesnis, gaus dovanu 50 c. 
Isz mažu mergaiczlu kuri bus greitesne 
gaus skrynute skaniu cukerku. Teipgi 
bus ir daugiau visokiu puikiu zobovu. 
Grajis puiki muzyke, prie kurios galėsi
te smagiai pasiszokti ir linksmai laika 
praleisti, o teipgi bus rieszutai ir obuo
liai nunokė, teipgi bus ir grybai iszdyge, 
taigi salesite parieszutauti ir pagribau- 
ti, o teipgi žalioj girioj ant kranto te- 
kanezios upes tyru oru pakvėpuoti, nes 
tai bus paskutinis lietuviszkas Piknikas 
szę vasara, Teipgi nepamirszkit kad ant 
rytojaus bus amerikoniszka szvente tai 
nereikes eit į darba. Taigi užpraszome 
visus lietuvius ir lietuvaites, kaip senus 
teip Ir jaunus kuoskaitliugiausiai atsi
lankyti ant szito paskutinio Pikniko, o 
busite kuopuiklausiai priimti ir visame 
užganėdinti. Su godone,

KOMITETAS.

Ponas Felix Radzivill yra san
draugas dideles finuos .Joseph 
Ptilllipson ant 12tos ir Halsted 
uliezios. Nuoszirdžlai užpraszo vi
sus senus draugus, ir kostume- 
rius ateiti, o busite kuogeriau
siai užganėdinti.

Ant pardavimo.
Lotai padidinti.

Alles padarytos
Dabar laikas lotus pirkti 

kol dar pigus.
Lotai ant Auburn gatves, prieszais 

Szv. Jurgio bažnyczių, dabar tapo padi
dinti nuo 62 pėdų iki 125 pėdų, o kiti net 
iki 185 pėdu. Teipogi likosi atidarytos 
dvi Alles Lotai ant 33czios gatves turi 
Allę 15 pOdų placzlų, o lotai ant Auburn 
gatves turi Allę 12 pOdų placzlų.

Prekes lotu nuo $900 ir aukszcziau.
Yra tai geriausi lotai ir gražiausioje 

vietoje visame Chicagos mieste. Szituos 
lotus tuojaus iszpirks, nes jie yra piges
ni už visus kitus szioje apielinkoje. To
dėl kas nori gerų lotų įgyti, tegul pasi
skubina, nes tuojaus jų neliks. Yra tik
tai 19 lotų ant pardavimo. Skubinkitės!

Atsiszaukite prie
J. M. Tananevicze 3244 S. Morgan St.

Ant pardavimo namas ant Bridgepor
to. Norinti pirkti atsiszaukite in „Ka
taliko” Redakcijų.

Parsiduoda labai pigei douukepe (Ba
kery), tirsztai apgyventoj per lietuvius 
vietoj, biznis iszdirbtas, netoli Apveiz
dos Dievo Bažnyczios atsiszaukite pas:

M. J. Tananevicze.
184 W. 18 Str.

U girtas 1QDQ ODELL No. 
vejamu Maszinukiu 

M

DOVANOS NUO „KATALIKO” REDAKCIJOS.

Kas prisius $7 50 tai gaus žemiau apraszytą masziną ir „Kataliką” ant visų 
metų už dyką arba už $2.00 vertės knygų.

Odell Typewriter prokėS7.5O

Odell Typewriter yra viena isz geriausių pigiųjų drukuojamų maszinų. Ji 
drukuoja teip gražiai, kaip maszina pirkta už $100.oo. Ji yra drūtesnė už visas 
kitas snt svieto esanezias inaszinas. Ji visa yra dirbta isz gryno plieno, prie 
jos nėra medžio nC trupinėlio. Visa maszina plieninė ir literos plieninės, iszlie- 
tos ant plieninio volo. Ji niekada negenda, nes nėra kam joje gesti. Gali ją 
mesti į žemę, ji nesusimusz nė nesuges. Ji gali laikyti ant 100 metų arba ir il-

Drukuoti su jaje gali kiekvienas žmogus, net ir mažas vaikas, jokio mo- 
prie jos nereikia. Jos sistema teip paprasta, kad kiekvienas paėmęs jų į 

savo rankas, isz plnno sykio supras kaip su jaje drukuoti. Jeigu nori turėti 
dratų pigę ir gerų meszinątai pirk Odell Typewriter, o niekada nesigailėsi. Szi- 
tų maszinų prekės seniau buvo $20.oo, vėliau buvo$15.oo, o kad męs jų iszpar- 
duodame didelę daugybę, tai iszderėjome nuo fabriko pigesnę prekę, ir dabar 
jas galime parduoti po 87.50 su dovanoms, o be dovanų 86.50

Taigi naudokitės isz tos geros progos, nes jos už trumpo laiko pabrangs, 
dčltogi negalėsime pirkti nei parduoti-

J. M. TANANEVICZE, ^7 Ca
3244 SO. MORGAN ST., CHICAGO, iLL. |UU

MARJA DOWIAIT,

Lietuviu Daktaras
Kauno gubernijos Sziaulių pavieto.

723 W. 18-tht Stree, - CHICAGO, ILL.

Pargrysziii atgal į Chicagą pir
mose dienose KugsC-jo ir priimi- 
nesiu ligonius toliaus.

Telephones Canal 7082
1208

J. P. RASHINCKAS
LIETUVISZKAS FOTOGRAFISTAS

Iszdirba dailiauses fotografijas. Praszom 
ateiti ir persitikrinti, o busite užganėdinti.

J. P. RASHINCKAS
8213 South Morgan Street. CHICAGO, ILL.
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10'ints Metinis Piknikas.
Parengtas Dr-tes Simano Daukanto 

atsibus Nedelioje 29 Liepos 1906, Reis
sig's Grove. Riverside, Ill. Inženga 25 c. 
porai. Užpraszome visus lietuvius ir 
lietuvaites atsilankyti ant mus pikniko, 
kur kiekvienas gales smagiai prie pui
kios muzykes pasiszokti ir linksmai 
diena praleisti pavėsyje po lapotais me
džiais. Kas atvažiuos bus visame užga
nėdintas. Szirdingai užkviecza 

KOMITETAS.
Kas norit persamdytl restauracija ant 

Dr-stes, Simano Daukanto pikuinko 
Liepos 1906m. Atsiszaukite pas

A. Bijanska 
3327 Auburn Ave.

Didelis Piknikas,
surengtasper storonę visų L. R. Katali- 
kiszkų parapijų, Chicagoje, kuris atsi
bus „Laborday”, panedolyje, 3 d. Rugsė
jo (September), 190Gin„ Reissing Grove 
River Side, Ill., ant naudos Rymo-Ka- 
talikiszkų Kapinių szv. Kazimiero, rei
kale įvedimo „sewers" ir iszpilimotakų. 
Meldžiame visų kitų lietuviszkų drau
gysezių nedaryt tų dienų ne piknikų ne 
balių, idant neužkenktumet naudingam 
reikalui.

29

Didelis Lietuviškas Piknikas.
Parengtas storone Dr-stOs Szv. Kazi

miero Kar. atsibus Nedelioje 12 d. Rug- 
piuezio (August) 1906 m. Bergman's 
Grove, Riverside, ill Piknikas prasidės 
8 vai. isz ryto. Inženga 25 c. porai,

Užkviecziame visus lietuvius ir lietu
vaites susirinkti kuoskaitlingiausiai ant 
musu didelio pikniko Szv. Kazimiero 
Kar. Szis daržas yra labai gražus, di
deli medžiai, gražus paviešiai, o prie to 
bus ir puiki muzike prie kurios galėsi
te smagiai pasiszokti ir linksmai laika 
praleisti. Užkvieczia visus.

KOMITETAS. .

100 Tukstanczių
Gražiausių Popierų su gražiausioms 

pavinczlavonBins su kvietkoms ir kon 
vertais pardavinėsime labai pigiai:

Popieros (lenkuotos su kvietkomis.
1000 popierų su kopertais parduosime 

už $8.00 
15.00 
20.00 
25.00 
30.00

K. S. Jokūbaitis
3252 So. Morgan, Chicago.

—Užlaikau—

A. V. Milaszevicziene
MOTERISZKU SKRIBELIU 

DIRBĖJA.

John Poczkowski.

Su godone 
Komitetas.

Didelis piknikas!
Apveizdos Dievo parapija parengia 

dideli piknikų, kuris atsibus 3 d. Sep- 
teinberio (Laborday) Bergmans darže, 
Riverside, Ill. Pi kninkas prasidės 9 vai. 
isz ryto. Inžanga savo parapijonams 
dykai.

Užpraszome visus lietuvius ir lietu 
vaites atsilankyti ant musų labai pui
kaus pikuinko, kur bus visokių zobovų 
ir choras gražiai pagiedos.

Su godone
Piknikas! Piknikas!

Parengtas Leb-Gv. D. L. K. Vytauto 
1-rna Div. Raiteliu nuo Bridgeporto.

Nedelioj 5 d. Rugpiuczio (August) 
1906 m. Reissig’s Grove, Riverside Ill. 
Piknikas prasidės 10 vai. isz ryto ir 
trauksis iki volam laiku nakties. Inžen
ga 25c. porai. Užpraszome visus, vai
kinai su merginoms atvažiuokite pasi
szokti su savo milimoms arba miliniais 
pasimatyti ir pagal bėganti upeli pa- 
vaikszczioti. Teipat seni ir jauni aiva 
žiuokit po žalių girelę pasivaikszczioti, 
o busite daug sveikesni ir jausities kaip 
į senų Lietuvą pargry/.ę. Daržas yra di- 
džiausis ir puikiausi lllinojaus Steite, o 
apie muzikų nėr ne kalbos, net nei lie
tuves kunigaikszczio Oginskio muzikan
tai ne gali pasiliginti prie muzikes Gv. 
D. L. K. Vytauto po vadovyste prof. J. 
A. Phillips muzikei nustojus grajit bus 
girdėt tik isz lapotų medžių neatsidžiau
giamas giedojimas visokiu paukszteliu 
ir daugybe visokiu zobovu gėrimu ir 
valgimu kas tik yra reikalingas del 
žmogaus linksmybes ir stipribes delto- 
gl pasinaudokite broliai lietuviai tam 
t rumpu laiku nes matome kad vėl arti
nasi ruduo arba žiema vėl reiks tuose 
Fabriku durnose ilgų laikų žūti.

Su godone Komitetas.

Didelis piknikas!
Kurį parengia Dr-tė Motiejaus Valau- 

cziausko Ž. V., kuris atsibus Nedelioje. 
29 Liepos (July), 1906m., Bergman's 
Grove, Rivesside, Ill.

Piknikas prasidės 9 valandų Isz ryto ir 
trauksis iki vėlybai nakeziai. Inžanga 
vyrui su motere 25 centai.

Užpraszom visus lietuvius ir lietuvai
tes atsilankyti ant mus puikaus pikniko, 
kokio nei viena draugyste teip puikiai 
dar nėra parengusi, nes ten bus visokių 
zobovų, kur galėsite linksmai laikų pra
leisti. Vaikinai ir merginos, seni ir jau
ni atsilankykite ant musų pikniko, kur 
visame busit užganėdinti.

Su godone 
KOMITETAS.

Ekskursija ir Piknikas,
Parengtos lllinojaus Liet, pasil. Kliu- 

bo isz Chicagos in South Haven Mich, 
ir atgal už 1 dol. atsibus Nedelioje 5 d. 
Rugpiuczio, ant “Eastland” laivo, kuris 
iszplauks lygiai 10 v. ryto nuosziaurinio 
galo Rush st. tilto Bilietus galima gauti 
pas komitetus, kurie lauks passažieriu 1 
Blokas nuo laivo. Isz West-Side galima 
nuvažiuoti imant Metropolitan Eleva
ted, nulipti ant Randolh ir Wabash, ir 
paeiti Wabash Ave. 2 blokus in žiemius. 
Isz South-side galima imti Halsted, 
Wallace, Wentworth karus iki Clark ir 
Washington St., Washington ui. paeiti 
iki Wabash Ave. o nuo ten 3 biiokus in 
žiemus iki laivui. Nuo Town of Lake 
Ashland Ave. karus iki Lake St. Ir 
Wabash Ave. ten nulipti ir paeiti viena 
bloką In žiemius iki laivui.

Dvyliktas Metinis Piknikas.
Parengtas storone Lietuvos Sunu 

Draugystes atsibus Nedelioje, 29 d. 
Liepos (July) 1906 mete Schut’s Grove,

- - -■■■

dailiausių
Velionai 

cialnai.
1818 W. 47-th St.

madų, už žemiausių prekę, 
del veselijų Ir želavosspe-

CHICAGO.

Marcinkevicze

p. S. A. Pilackas, 
Generaiiszkas „Kataliko" agentas 

Chicagoje ir jos aplinkinėje.
p. Simonas A. Pilackas gyvena jau 

nuo keliolikos metu Chicagoje ir yra pa
žystamas visiems lietuviams, taigi tikė
damiesi kad jis turi intekmę terp lietu
viu, pasksireme už agentų, kuris rinks 
už apgarsinimus ir prenumeratų už „Ka
taliką”. Kur atsilankys, meldžiame su 
juom atsilyginti, o bus teip pat, kaip 
ir mus office, Su godone,

J. M.TANANEVICZE 
„Kataliko*’ Iszleistojas.

2000 
3000 
4000 
7000

Popieros driikuotos be kvietkų.
O00 popierų su kop. parduosime už 6.00 

2000 „ „ 1100
3000 „ ,. lū.ul
4000 18.00
5000 „ „ 20.00

Pasinaudokite isz tokios progos, nes 
tos popieros yra labai puikiai iszdrn- 
kilotos aut geros popieros, žodžiu m 
Kant geriausios popieros už visas kit .s 
popieras. Pinigus siuskite ant adre. o.

J M. TANANEVICZE
8244 So. Morgan St.. Chicago. ID

Seneusę rakandų (Forniture) krautuvę. 
Parduodu geriausius Universal peczius, 
kuriuos gvarantuoju ir taisau senus 
peczius,teipgi užlaikau visokius dalykus 
del famllijų. Lempas, stalus, klijonkes, 
sudynus, ir visokius kukninius dalykus. 
Praszau atsilankyti.

iszDr. Kulis yra iszvažlavęs dabar 
Chicagos ir nebus iki 9 d. Augusto 1906 
Pagrįžęs užsiims praktika vėl po seno
vėj.

Lietuviai kibkite
prie biznio.

Dabar yra gera proga gauti viena, ar 
daugiau akcijų gerai apmokamame 
Drapanų Sztore.

The Bell Clothing (’o.
The Bell Clothing Korporacija jau 3 

metai kaip daro gera bizni po No. 983— 
987 Milwabkee ave. Kada jai ten gerai 
biznis eina, tai ji pasidrąsino atidaryti 
antra toki jau sztora naujai statomame 
A. Olszevskio name ant kertes Halsted 
ir 33czios ulycziu ir ežia tikisi daryti 
bizni ant didesnes skales. Szi Korpora
cija iszmoka akcijonieriams didesnius 
„dividends” negu kokia nors kita kor
poracija. Ji teipgi duoda priveligija 
kiekvienam akcijonieriui pasitraukti 
szalin, kada jis nori ir sugražina jam jo 
inmoketus pinigus ant kiekvieno jo pa
reikalavimo.

Žmogus prigulėdamas prie szios Kor
poracijos visada jaueziasi liuosu, gauna 
kas met už savo indetus pinigus gera 
pelną ir kada nori pasitraukti atsiima 
juos be jokio stabdymo.

Akcijonieriais szios Karporacljos ga
li būti ne tiktai gyvenanti Chicagoje, 
bet ir kituose miestuose. Kiekvienas ga
li pirkti viena, kėlės, ar keliolika akci
jų, tik ne daugiau kaip 100. Czia in- 
deti pinigai atnesza didesni pelną, di
desni procentą negu sudėti bankon arba 
paskolinti ant geriausiu propereziu, ir 
isz czia visada yra gaunami atgal ant 
kožno pareikalavimo. Taigi kas turi už- 
siezedijas keletą dolieriu, tegul perka 
viena ar kėlės akcijas ir naudojasi geru 
pelnu.

Akcijos dabar kasztuojapo $10. Kada 
namas bus gatavas ir sztoras atidarytas, 
tos paezios akcijos kasztuos $15. Neisz- 
pirktu akcijus jau ne daug yra, todėl 
kurie norite pirkti, pasiskubinkite už- 
siraszvti pakol dar galima jas gauti po 
$10.

Užsiraszyti akcijas galima

Bell Clothing Store, 
983—987 Milwaukee ave.,

arba pas Korporacijos Direktorių, 
KAZ1MIERASLU21NSKA 
Kurs turi savo valandas po numeriu 
924-33 str. ketvergais nuo 6 iki 9 vaka
rais ir nedelioms nuo 9 iki 12 rytais.

PAJIEŠK0J1MAI.
Reikalauja lietuvių saliuninkų į ge

ras vietas. Atslszaukite pas:
North Western Brewery, No. 2 

34-th Place & Center ave.
Pajieszkau Momerto Meženska ir Ka

zimiero Sokelo, paeinanti isz Kauno 
gub. Panevež. pav. Podbiržes parapijos 
sodos Kerdonu. Praszom atsiszaukt 
ant szito adriso.

Mikolas Morkvinas
253 Bristol str. Chicago, Ill.
Pajieszkau savo pusbrolio Antano 

Keidosziaus Suvalkų gnb. Senapiles 
pav. gmino ir kaimo Szuncku, 24 me
tai kaip Amerikoj. Turiu prie jo labai 
svarba reikalą jis pats ar kas kitas 
teiksis duoti žine ant adriso,

Elzbieta Keidosziute
P. O. Box 432 Collinsville, Ill.

ir Milaszevicze

Praktiszkas Karpenderis ir 
Contraktoris. Savo darba at
lieka kuogeriausiai. Gyvena 
po numeriu.
4547 S. Paulina St.'

Chicago, Ill.
Tel. Union 332.

Temikyt Lietuviai ant Town of Lake

Lietuviszkas Fotografistas.^3**—
Iszdirbame geriausias fotografias, kokias tik ka» nori. Ypacz mes del 

savo tautiecziu padirbame geriausiai. Kas pas mus syki atsilankys, tas jau 
visada pasmus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite apie mano darbą 
Ne užmirszkite adreso. Duodame prezentus prie kožno orderio.

Z. K. Urbanavicze,
4833 So. Ashland Ave. - - Chicago, Ill.

PIRMAS LIEHJVISZKAS

-GRAB0R1US-

Naujus kereezius ir boges per- 
samdo ant pagrabu veselijų kri- 
ksztynu ir kitokiu reikalu. Lietu
viai turėdami koki reikalą kreip
kitės pas savo tautieti o busite už
ganėdinti.

J. BALADINCKAS,
Dakota nl. Spring Valley, Ill.

Telephone Yards 8863

A. J. Bierzynskis {
4600 S. Paulina St. Chicago, f 

užlaiko i

į Pirmos Kliasos Salinu $
i Szaltas Alus, gardi Arielka ir 
f kvepianti cygarai. Smagi vieta 
i dėl smagaus žmogaus. SzviesI 
\ didele Sale dėl mitingų, veselijų 
v ir visokių pasilinksminimų. At- 
i rikę žmonės isz kitų miestų gali 
\ gauti visada malonu priėmimą’

PhoneYard'' 6499

Jos M. Bartkowiak
REPREZENTATORhUS

M. Hazinski Cigar Mgt.
ISZ SOUTH BEND, IND.

Cigarai puikiausi M. H. 10c. ir kitoki goriausi 
cigarai.
5016 So. Paulina St. Chicago, III

SZITAS TYPEWRITER
Atnesza gerove.

Tai Oliver, ge- 
ĮjBA JpĮĮ riaušes Typewri- 

terii. Yra pada- 
rytas labai dru- 
tai Ber*au8*° 
plieno. Su szi- 
tuom Typewri- 

__ U teriu galima dru 
kuotl greieziau 

kaip ant kitu, ir nepagenda teip greit 
kaip kiti. Jie yra naudojami didžiau
siuose ofisuose.

J

OLIVER
Typewriter

Persiduoda už žema preke. Mes norė
tume kad visi susipažintu su Oliver. Ra- 
szik pas mus, o mes atsiųsim knyga a- 
pie Oliver Typewriter! dykai su gerais 
velijimais. Adresuoki! pas:

THE OLIVER TYPEWRITER CO.
168 Wabash Avo. Chicago, Ill.

Užrubežinis Ofisas:
75 Queen Victoria St. London.

Tel. Yards 6012
Kaulai kurtu bė 
gi? Nugi pas Piat 
ra Szliakl nes tesu 

isztroszkes o
pas jį galima atsi 
vedyti nes jisai tu
ri puiku szalta ba- 
varska alų, gardžia 
ruska ocziszczena

arielka, cigarus niat isz Havanos O 
sigerus gauni žmogus puiku užkandi 
kiekviena diena, tai jau ilgiau su tamis- 
ta kalbėti ne galiu lik sveikas turiu 
skubintis. Prie to jis turi puikia salę 
del veseiliu, ir mitingu ir paklauso kiek
vieno o ypacz už tlumocziu susikalbėti 
angliszkai, Ateikite pas mane o asz 
jum patarnausiu už dyka visokiuose 
reikaluose ir provose. Atvaževęisz kitu 
miestu galite gauti pas mane geriausia 
nakvine.

Petras Szlakis.
8321 Auburn Ave. Chicago, Ill.

(Tarpa 3-3 uL ir 33 pi.)

Pirmos kliasos Saliunas.
ant Town of Lake.

Užlaikau kuogeriauslų alų Ir visokius 
Iikierius, o arielka, tai net isz paežios 
maskolljos. Teip-gi didele sale del mi 
tingų veselių ir kitų pasilinksminimu 
Neužmirszkite, ateikite pažiūrėt.

J KUSZLE1K0.
5458 Paulina str. Cor 46 str.

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 8. Halsted st. ir cor. 34 ulyczios.
Rece tus iszpildo kuogerlausei ar die

nos laike ar naktį. Nuo kasiulio ir susi- 
szaldimo vartok MANO PATIES White 
Pine Cougb Cure preke 25 c. Norint 
daktarų paszaukti per teieponų niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655

Tai rots alutis Chicago Heights pas
LEONA VAITKEVICZIU,
Ogi vyreli alus, JTY
Labai skanus,
Milžiniszki stik-

Ir gardus labai. \ yJr
O ir žmogus do- VjpAf > 

[ras, į Į y/JO(P
Visame geras, t \ f
Visi pas jį eikit, b
Niekad ne aplen- | Į

[kit I
Jeigu katrie neti- K]
kite, tai nusiduo- “■
kite ant 1444 Wentworth ave.
oago Heights. Ill.. Tel. 1474.

Teipgi vienatinis Notary Pnblie, Chi
cago Heights, Ill. Su visokiais reikalais 
kreipkitės prie manęs, o asz Jums pa
dirbsiu kuogeriausiai.

Chi.

Didžiause Hale ant Bridgeporto.

ALBERT ROSE,
del zobovų, mitingų už pigę prekę gali
ma parandavoti. Už 5 centus galima 
atvažiuoti isz visų dalių miesto. Trun
kus teipgi galima gauti už tų paežių 
prekę, kaip ir pas wholesale.
3417—3221 S. Halsted st. Chicago, Ill;

Tel. Yards G87

Geo. M. Glaser, M. D
Medicinos Dautaras.

Gydo vlsokes ligas, turi geriausę prak
tiką ligose moterų, valkų 'r chronlszkose 

ligose.
867 32nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po b vak

Teipogi daro operacijas Ir turi geriau- 
ee pasekme

...AGENTAI...
Siuncziame pinigus in visas dalis svie

to greitai Ir saugei, parduodame szip- 
kortes ant greieziausių laivų, parduoda
me „Money Orderius” ir „Draftus” par
duodame ir perkame ruskus rublius, 
parduodame faunas, lotus, ir namus 
apsaugojame forniezius ir budinkus nuo 
ugnies. Ateikit atsilankyti senus pa
žįstamus po No. 4667 Gross Ave. prie 
47-tos ul., Peoples Trust & Savings 
Bank bulldinge.

KAZ. VAICZ1UNAS,
— UŽLAIKO ----

labai puikų saliuna,
Visada szviežias alus, 
Gardi arielka ir kve
penti cigarai : : : :

1109 S. Leavitt Chicago.

Law Office

W . S EO M 1 N S K A ,
679 Milwaukee Avenue. Chicago, Ill. 6 Mano Dirbtuve tapo Apdovanota

DYIEM MEDALIAIS ant 
Kosciuszkos Parodos už ru- 
pestinga, teisinga ir artis- 
tiszka iszdirbinia. 1

KARUNU, SZARPU. Ku f^^E^^S 
KARDU. ROŽĖTU, BERLU,\\W2į^^5?lfiij 
MARSZALKINU LAZDŲ ir tt

Turiu už garbę apreikszti 
guodotiniems Kunigams ir

guodotinoms Draugystėms, kad asz dirbu visus augszcziaus paminėtus 
daigtus Piglausei, Teisingiausei ir geriausei, nes per 30 metų užsibūda
ma iszdirbimais įgijau geriausę praktiką ir del to galiu viską padirbti pi
giau ir geriau negu kiti fabrikai.

B

Dvi dici 
viena prie 
galutino s 
nos pusės 
durtuvais 
iš kitos pi 
jos žmoni, 
šiai mirti 
Šiądien B 

jų pusių s 
kas nekal 
iki šiam 1 
priešai pr 
stojo vai. 
linga yra 
joje greit 
arba kok 
vergijos, 

■ žmonijos
Po du n 

gumas lai 
tos revol 
truputį sa 
sigavo. ]

ZALESKIO
Balsamas nuo skaudėji
mo pilvo, yra geriausios 
gyduolės nuo ligų pilvo, 
žarnų ir 1.1. Gydo užkie
tėjimą, nenorėjimą valgyt, 
atsirūgimą kartumu, ar
ba rukszczia. Taiso pil
vą, sudrutina Nervas ir 
organizmą. Gvarantuo- 
jame jeigu jas naudoja 
pagal nurodymą.

Prekė - 50c.
Iszdirba

B. ZALESKIS.
(Aptiekorhis).

4647 So. Ashland Ave.,
Teipogi parsiduoda aptiekose. 

Reikalingi agentai.

GERIAUSI ADVOKATAI
JONAS MOŽEIKA

Pirmiausias ir seniausias agentas ir 
advokatas ir counslers. Męs iszprovojam 
provas kogeaiausiai, arba sutaikome 
trumpame laike. Teipgi parduadame 
faunas, namus ir lotus, peržiūrime vi
sokius dokumentus ir apstraktus, eikite 
staeziai pas mus, o mes jums duosime 
geriausių rodų visuose reikaluose.

JONAS MAŽEIKA,
130 Canalport Av., Cnicago, III.

Telephone Canal GG39.

Tel. Canal 6623

Juozupas Kavarskis
SAVINIKAS

...Dvieju iailiii šalim...
užlaiko szalta alų, gar
džia Kentucky arielką ir 
tikrus Havanos cigarus. 
1103 S. Oakley ave, ir 1101 WcNtcrn ave

KMICZMIM.
KAZ. LAUDANSKIS,

3119-21-28 S. Morgan St., Chicago.
Jeigu nori gersrnų paragaut, tai ateik 

pas manę, o gausi visokių gCrymų nuo 
praszcziausių iki geriausių, o cigarai, 
tai brolau net isz paezios Turkljos-

Pirmos kliasos Hotells
ant Town of Lake

Szaltas alus,gardi arielka, lietuviszki 
geriausi cigarai. Ateikit visi pas mane 
o nesigailosit.

Ant. Ežerskis,
4535 Hermitage Ave., Chicago, Ill.

Dr. Zurawski,
Persikėle po No. 4644 So 

Ashland ave. Valandos nuo 
10 iki 12 ryta; nuo 6 iki 8 
vakaro. Offisas vidumiesty- 
įe senoje vietoje. Reliance 
Bldg. 100 State Street, kerte 
Wasliinoton ul., ruimas 900. 
Valandos 3;30 iki 5 po pietų. 
Kas utarninkas ir petnyczia 
University of Illinois Congress 
ir Honore sts. daro klinika 
biedniems dykai. Vai. nuo 2
iki 3 po pietų. ’ 3217 S. Morgan Bt

1210 Ashland Bloc),,
N. E. kamp. Randolph ir Clark ulycziu
COUNSEL AND TRIAL ATTORNEY

Mes iszvarome kuogeriausiai piovas 
kriminaliszkas ir clviliszkuose atsitiki 
muose sužeistiems. Iszdirbame legal- 
nas popieras, prie pirkimo prperczlu ir 
iszagzaminavojam abstractus už labai 
mažą panagradyjlmų.

Telephone Central 3287.

Lietuvisikas Graborius,
Ant Town of Lake

Užlaiko ir parsamdo karietas ant 
veselijų, pagrabų, kriksztynų ir 
visokių kitokių reikalų. Lietuviai 
turėdami kokį reikalų, kreipkitės 
pas savo tautietį, o busite visame 
užganėdinti.

ST. MARTINKUS
4605 S. Paulina St. Chicago.

Tel. Yards 838

Temikit Town of Lake 
Lietuviai!

Musų tautietis Kazimieras 
Stulga užlaiko krautuvę cze- 
verikų, drabužių ir tt., ant 
Town of Lake po nr. 4513 S. 
Wood St. ir parduoda viso
kius tavoms pigiaus negu ki
ti. Taigi neužmirszkite jo 
krautuves, o busite meilingai 
priimti.

Dr. S- L. FR1DUSS
Buvęs naminis liekorlus Cook pavieto 
ligonbuczlo.

1909 W. 47th ul. 
arti Wood St.CHICAGO, ILL. 
ADYNOS: iki 8:30 isz ryto, ir 12 iki
5 iki 7 vak. Nedelioj, 1 iki 3 po piet. 
TELEFONAS YARDS401

2 ir

'Phone Yards 1021.

Dr. 0. C. Heine
DENTISTAS

Ofisas ant kampo 31 ir S. 
Halsted SI. Gygena ant 
virszaus aptiekos, CHICA
GO, ILL.

Trauke dantis be jokio 
skaudėjimo, teipgi sudeda 
auksinius, arba kokius kas 
nori. Už darbų gvarantuo-

Didžiausias saliunas ant 
BRIDGEPORTO.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trunkus, liklerius, tikrus Havanos ciga
rus ir turiu puikę Halę del zabovu, mi
tingų ir v eselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

Chicago,!!!.

LIETUVISZKAS DAKTARAS į

K. BTJTKIE WTCZE, į
893 Milwaukee Ave. - Continental B’l’d’g.:

Telephone 981 Monroe. Pakajus No. 5. I

—atsibuv 
Caras, ms 
revoliuck 
dėtų muš 
pasiskubi 
Tuomi mi 
kinti laik

1 Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe. |
j Guodotinoms tautiszkoms ir l>nž-
3 nytinems Draugystėms iszdirba:-1
3 Karūnas, Atnerikonisz.kus 
w Weliawas, Szarpus, Juos
ei tas, Kukardas, Ženklelius,1 
įg Kepures ir del Marszalku 

parėdus.
įg darbas butu priderancziai atliktas i 
’E lietuwaitiai,
| T. ANDR
1 115 W. Division St-,

' ? Guodotiniems Kunigams isztiir'
' iSįJPK Jba: Kapus, Arnotas, Dalniatb 
' fklIS, Allrts, Stulas irwisusbai-

J nyrintus parėdus. Visoki darbą at- 
> lieka artistiszkai in laiką.
< Norėdamos guodotinos Dr-tes, 
Sarba guodotini Kunigai, kad Jusu r s “ . ;

r tuom suszelpti sawo tautelę, paweskite ji tikrai

USZEWICZ & CO.
Chicago, III.

čiaine ty 
puolasi v

spėkas, o 
šiai meta 
pat ir š 
Komanot

Prof. D=ras W. A. Kuflewski, 
Dydisis Offisas: Columbus Memorial Building, Room 1012 

pour. 103 State St., kampas Washington.
Valandos-, nuo 10 iki 12 priesz piet. Telefonas Central 3618.

Gyvenimo Ofisas- 724 W. 18th St., Valandos: nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki S 
po piet., Telefonas Canal 78,

Klinikas „Chicago Clinical School”, 819 W. Harrison St., prieszais Pavie- 
tnva ligonbuti, Utarninkais ir Petnycziczioms. nuo 9 vai. isz ryio.

KAPITOLAS $200,000.00
Peoples Trust and Savings Bank.

47-th St. & Ashland Ave., — Chicago, III.

8 procentus mokau musų suezėdijimo skyriuj. Baksai ant landos 
mus bankoj nuo vagių ir ugnies apsaugotoj tik $2.50 ant metų.

Pinigus paskolinam ant Real Estate už pigiausias cienias.

DIREKTORIAI:
Nelson Morris S. K. Flynn
J. A. Spoor A. Meeker
C. F, Claussen W. J. Rathje

Pirmutine Lietuviszka 
CIGARU DIRBTUVE

JONO JANKaUCKO
455!) Hermitage Ave. ant TownoiLakc
Musų dirbtuvoie iszdirbame puikiausius 
isz geriausio Tabako Cigarus. Praszom 
savų paremti.

Dr Joseph L. Abt-
Ofisas ir gyvenimas

733 South Halsted uliczia, Chicago.
viTAKnns-I Nuo 8 iki 9 ryto,
\ ALANUOS.^ u,10 4iki5 nuo6:30 iki 7:30 vakaro 

Visus paszaukimus greitai atlieka.
Telephone Caual37

Tel. Yards 1138

Saliunas ir Pirtis
—:Aleksandro Kupsza:—
3318 So. Morgan St., CHICAGO, ILL.

Užlaiko puikų sa- 
liūnų, kuriame ran
dasi skanus alus,
arielka ir puikus

cigarai, smagi vieta del užejimo.
Teipgi užlaikau tikrai rusiszkai tur- 

kiszkų pirtį, kuri yra puikiai naujai įtai
syta ir czyztai užlaikoma, joje yra ga
ras, vanos ir viskas kas prie inazgojimo- 
si reikalinga. Pirtis dol moterų ketver
gais, dėl vvru netniczioins irsubatomis,

Tel. 6069 Yards
URA! VISI PAS

Juozap. Bidikevyczių.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
užkandžei, nepamirszkit savojo. Gyve
na no toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczios.

Po No. 3253 111. Co^ ir kampo 33 uly- 
ozios

Pirmas Lietuviszkas Graborius
POVILAS MAŽEIKA,

3315 Auburn Ave.
Por«nm<lftu koreczius nnt pngrabn, vokeli- 

iii. krik.sžtiuu ir visokiu nukalu. Tci|>tfii«z 
laika i puikiausius apnulalus del mažu vai
ku. Padirbame dailius vainikus su visokcL 
parasznis. Offisas atdaras diena ir nakti.

UZPRASZO ATSILANKYTI
In nauja kareziama pas 

J ŽILI 1 W. 24 St.
Jis yra didelis pijokas, inejesinsaliunas 
jeigu nematysi, tai pažiureK už naro, o 
rasi iszvirtusi, tai pasikelk o jis padės 
gert. Teipgi turi puike sale del mitin
gu, balių ir tt. Kas kartų pas mane at
silankys, kitur jau neis.

sas savo 
nėra duo 
Kad toji 
sibus, tai 
abejones.

Rusų v; 
aiškiai žiu 
liucionieri 
atsibuna s 
gana pašei 
(Finliandi 
žiniški į 
Konservat 
čiai nesyk 
keldavo tr 
kad ginki 
Suomiją p 
Tečiaus tii 
yra datirtr 
mes. Yra 
revol iucioi 
vus, pripi 
amunicija, 
Kanka z ui, 
teip ramia 
tuomi atsil 
bos šaka, 
dėjo energ

Dėlei ės 
žiniškas gi

minui ga 
Norints ai 
kraščių iii 
pedinių Ii 
turi sugar 
ir norints 
gerai kart 
čiaus revol 
srovė visu

Matyti kr 
apsaugoto] 
gana toli r 
kis didelis 
žinias, kok 
buna, negfl 
ties tų, ku 
ribų saugo, 

Visos p 
jos žinios a 
tarpė visų 
partijų užg 
taikinimas, 
savo spėkai


